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Ceny o g ło s z e ń : za drobne ogłoszenia handlowe 
30 gr za wiersz milimetrowy trzyłam owy. Za po
wtórne ogłoszenia 3 0 %  zniżki. W iększe i stałe 
ogłoszenia według umowy.

Redakcja i administracja: TCZEW 
ul. H allera 17. Adres pocztowy:
Tczew „Żeglarz Polski*. — Konto:
P. K. O. 170 044. W szystkie mater
iały i artykuły umieszczone w pi
śmie są płatne. Rękopisów redak
cja nie zwraca.

Prenum erata »Żeglarza Polskiego* 
wraz z miesięcznikiem ilustrowanym  
.M orze“, wynosi 13,50 zł rocz., 7 zł 
półrocznie, 3,50 zł kwartalnie, które 
przekazywać należy do administracji 
»Żeglarza Polskięgo*.

K om itet R edakcyjny:

P R E N U M E R A T A  na r. 1927: Rocznie w kraju 
8 zł, zagranicą 14 zl; Półrocznie w kraju 4 zł 

zagranicą 7 zł,1 Kwartalnie w kraju 2,00 zł. Do Ar
gentyny, Austrji, Belgji, Bułgarji, Czechosłowacji, 

Estonji, Jugosławji (S.H.S.), Francji, 
Łotwy, Portugalji, Rumunji, Węgier 

na obszar W. M. Gdańska: rocznie 
12 zł, półrocznie 6 zł, kwartalnie 3 zł 
50 gr. W mieście i w porcie G dań
ska jak w kraju. Prenum eratę prosi
my wpłacać na konto P.K.O. 17004,4 
lub przekazem pocztowym pod adre
sem administracji pisma w Tczewie. 
Zmiana adresu 50 gr

Na 3 kw artał 1927 r. można abo- 
nować „Żeglarza Polskiego* rów
nież na poczcie.

J. R. K lejnot, inż. m or. A. C iechanow ski, ***. Cena 30 gr.

ZEGLARZ
Le n a v ig a te u r p o lo n a is

PRZEGLĄDi*
poświęcony sprawom żeglugi 

uwzględnieniem potrzeb

T he  P o lish  S a ilo r

TYGODNIOWY
morskiej i rzecznej ze szczególnem 

i zadań żeglugi polskiej.

Gdańsk przepełn iony statkam i.
Wąski kanał portowy Nowegoportu zajęty trzema rzędami statków. Duński parowiec 
Svanholm przed spichlerzem firmy Anker oczekuje próżny możności ładowania drzewa.
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O rozwój własnych przewozów
morskich.

O ile zagadnienie m arynarki wojen
nej sprowadza sie faktycznie do zada
nia jaknaiwiekszej siły na morziu, przy
stosowanej do potrzeb danego kraju, o 
tyle rozwój m arynarki handlowej nie 
polega ha liczebności lub okazałości 
statków, lecz na ich sprawności prze
wozowej i na faktycznie przewiezio

ny ch ładunkach, gdyż spraw a m arynar
ki handlowej, to sprawa przewozów 
pod własna bandera.

Pod iwzgledem przew ozów  morskich 
uczyniliśmy jednak już bardzo widocz
ny krok naprzód, co wykazuia spraw o
zdania obu naszych morskich tow a
rzystw  żeglugowych za pierwsze pół
rocze bieżącego roku.

W edług sprawozdania dyrekcji Że
glugi Polskiej przewieziono w pierw- 
szem półroczu 1927 r. ogółem 140.256 t. 
Ostatni miesiąc — czerwiec, wykazuje 
liczbę o wiele wyższa niż średnia z 
sześciu miesiecy, przewieziono bowiem 
w  tym miesiącu 28.301 ton, w tej liczbie 
19.938 ton w eksporcie (14.330 ton w ę
gla i 5.608 ton drzewa) a 8.363 tony w 
imporcie (2.715 ton tomasówki, 3.500 
ton fosfatów, 1.885 ton żelastw a, 263 
to n y  tytoniu).

Podróży z ładunkiem odbyto 10. od
wiedzono nastepujace porty: Antwerpie, 
Bone, Calais, Dunkerke, Gandawę, 
Odense,. Sztokholm, Trelleborg i Vallvik.

Statki Żeglugi W isła-Bałtyk prze
w iozły w tym że półroczu 92.027 ton 
towaru, w tej liczbie 18.765 ton (16.365 
ton węgla w  wywozie li 2.400 ton rudy 
w  in zy wozie) w czerwcu.

Odbyto podróży z ładunkiem 22, od
wiedzono porty: Dollaro, Goteborg,
Hobro, Kopenhagę, Kóping, Limnhamn, 
Malmce, Odense, Oxelosund, Skillinge, 
Sztokholm, Trelleborg, Uddevalla.

Z powyższych liczb Żeglugi Wisła- 
Bałtyk potracić należy około 5% na 
przewóz dwiema lichtugami zafrachto- 
wanem i D. W. 701 i W alter, z których 
druga już nie kursuie.

Laczny wysiłek obu tow arzystw  
jest, jak widać, bardzo pokaźny. P rze
wieziono razem pod polska bandera o- 
koło 230.000 ton ładunku w  ciągu jedne
go półrocza. Stosunkowo do skromne
go tonażu jestto bardzo wiele, chociaż, 
oczywiście, wobec właściwych zadań 
naszego eksportu .i importu morskiego 
pod własna bandera, jeszcze bardzo 
mało.

Jeśli chcemy ażeby rozwój naszych 
przewozów morskich odpowiadał cho
ciażby w małym stopniu rozwojowi ru
chu portowego Gdańska, który sie 
potroił w ciągu lat ostatnich, korzysta
jąc z ładunków polskich i dla Polski 
sprowadzanych musimy przetranspor
tować w drugiem półroczu 500.000 ton 
pod własna bandera, a w  pierwszem 
półroczu 1928 roku conajmniej 750.000 t.

Istnieją liczne poszlaki, wskażuiace, 
iż zwiększenie przewozów własnych 
stanie sie wkrótce czynem dokonanym.

W najbliższym czasie koncern Ro- 
bur. wprowadzić ma pod polska bande- 
re 2 parowce, z dniem zaś I-go stycz

nia jeszcze dwa, o łącznej nośności 10 
tysięcy ton I)W  przewożąc tymi statka
mi miesięcznie około 26.000 ton ładun
ków masowych, w  pierwszym rzędzie 
w i.gia,

Linja lewantyńska nie dałaby ilościo
wo wielkich przewozów, znaczenie je
dnak .iei .iako linii regularnej, przew ożą
cej ładunki zbiorowo — mieszane, czyli 
drobnice do- -i z portów śródziemno
morskich i lew^antyńskich powinno być 
wielkie.

Żegluga Polska wzmocni narazie 
swój ruch parowcem  „Tczew“ 1.000 
tonowym towarowcem, obecnie przyj
mowanym w Holandii.

Od tow arzystw a W isła-Bałtyk ocze- 
kiwaćby należało największego zwięk
szenia taboru, do czego zmusza go bli
skie uruchomienie bardzo wydajnych 
urządzeń do przeładunku węgla w 
Tczewie jednak tu stoimy w  obliczu 
poważnego niebezpieczeństwal niewy- 
zyskania koniunktury. Wobec przewi
dzianego wysokiego cła na statki towa
rzystw o to zapewne tylko frachtuje 
statki obce. .Icśli jednak szkopuł cła 
wywozowego na statki zostanie ominię
ty, liczyć można, iż na jesieni flota pol
skich lichtug sie potroi, ruch towarów 
zaś na statkach Żeglugi W isła-Bałtyk 
przew yższy 60.000 ton miesiecznie.

.lak widać z powyższego szybki 
rozwój morskich przewozów w łasnych 
jest zupełnie nawet pewny, przy jedy
nym warunku — że sie nic bedzie mu 
stawiało przeszkód, lecz że odwrotnie, 
przeszkody niewłaściwe beda w  miarę 
możności usuwane z drogi naszej mło
dej i słabej jeszcze żeglugi morskiej.

Rzad okazał w yjątkowo silna inic
jatyw ę w spraw ach żeglugi; wiec liczyć 
moga żeglugowcy nasi na daleko idące 
poparcie rządowe. Bierność i brak kapi
tału indywidualnego i społecznego dla 
żeglugi morskiej — oto wróg, który za
hamować może tak niezbedny nam 
szybki rozrost własnych kolei zagranicz
nych bez szyn,, jakiemi sa linie żeglu
gowe.

Szybkość s ta tk ó w  handlo
wych poszczególnych 

państw .
Szybkość statków handlowych ma 

znaczenie nietylko na w ypadek wojny 
lecz w  czasach pokoju świadczy o roz
woju regularnych linii i ich siły konku
rencyjnej.

Za szybkie okręty uważać można 
statki, szybkość ruchu których prze
wyższa 12 węzłów.

W kategorii statków  o szybkości 
12—14 węzłów Anglia ma, 1 281 sta
tków, Francja 277, Stany Zjednoczone 
233 statków, Japonia 206, Włochy 185, 
Niemcy 153.

W  kategorii statków od 14̂ —16 w ę
złów Anglja ma 435 statków, Francja,
1.05, Stany Zjednoczone 99. Japonia 56, 
W łochy 54, Niemcy 2'9.

W kategorii statków od 16—18 w ę
złów szybkości maia: Anglja 145 s ta 
tków, Francja 55, Stany Zjednoczone 
35, W łochy 26, Japonia 10, Niemcy 9.

W  kategorii statków od 18—20 w ę
złów maja: Anglja 38 statków. Francja 
19. W łochy 9, Stany Zjednoczone 4, Ja 
ponia i Niemcy po 2.

Ponad 20 węzłów szybkości maja w 
Anglji 12 statków, w e Francji 11, w e 
Włoszech 9, w  Japonii 2, w  Stanach Zje
dnoczonych 1 statek, w Niemczech 1.

Z powyższego zestawienia widać, że 
stosunkowo do wielkości swej floty w 
szybkie statki najlepiej jest wwposażo- 
na Francja, następnie Wtochy, najgorzej 
zaś Niemcy i Japonja. S tany Zjedno
czone maja zaś dość sporo statków o 
szybkości 12—14 węzłów. Niemcy sa 
również silnie reprezentowane w  grupie 
szybkości od 12—14 węzłów.

Nowiny żeglarskie.
Nowe łodzie ratunkowe w Anglii.

Najnowszy parowiec British India 
Steam Navigation Co. „Rajula“ został 
wyposażony w  22 łodzie stalowe, zbu
dowane według nowego patentu. Sa one 
spawane z dwu połówek, galwanizowa
nych na gorąco. Zaleta tego sposobu 
jest brak wszelkich nitów, które two
rzą miejsca najłatwiejszego powstania 
rdzy. Lodzie maia śrubę poruszana 
ręcznie przy pomocy dźwigni umiesz
czonych przy każdej z ławek. Dźwi
gniami poruszać moga osoby zupełnie 
się nieznajace na wiosłowaniu. P rzy 
sterze jest również urządzenie dla zmia
ny biegu śruby na wstecz bez tego 
ażeby trzeba było poruszać dźwignia
mi w  przeciwnym kierunku. Dla obsługi 
takie.i łodzi wystarczy, ażeby znalazły 
się na niej 2 osoby, lub nawet jedna 
fachowo wyrobiona. P róby poruszania 
ręcznego śruby dokonane na rzece 
Clyde dały znakomity ¡wynik. Na lodzi 
znajdowało isię 20* osób i przeciwka 
prądowi o szybkości 2 i pół mili na go
dzinę poruszano się z szybkością 4% 
mili na godzinę. Na podstawie tych, 
doświadczeń zezwolono towarzystwu 
zastosować łodzie w  ten soosób poru
szane zamiast motorowych łodzi rato
wniczych. Lodzie te ma.ia również apa- ’ 
raty  iskrowe i projektory.

Nowy pistolet racowy. W  Anglji 
wynaleziono pistolet do ¡wystrzeliwa
nia rac, który jest udoskonaleniem do
tychczasowych pistoletów tego rodzaju. 
Według nazwiska konstruktora Slier- 
muly aparat sie nazyw a The Shermuly 
Pistolet Rocket Apparatus Ltd. London.

Wymagania co do dokumentów w 
portach sowieckich. Urzędy portowe 
sowieckie według ogłoszonych przepi
sów wyrnagąja przedłożenia następują
cych dokumentów: 1. szczegółowe da
ne o statku, załodze, o ładunku i miej
scu przeznaczenia w  dwuch egzempla
rzach według kwestionariusza władz 

portowych. 2. wyszczególnienie frach
tów. 3. spis prowiantu okretowego i 
przedmiotów zużycia na statku, 4 spis 
pasażerów, załogi, świadectwo zdrowia, 
spis prowiantu i przedmiotów zużycia 
na statku, świadectwo o  stanie statku 
dobrym dla żeglugi morskiej, 5 .-św ia
dectwo o banderze.
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N a s z a  k r o n i k a  p o r t o w a  i ż e g l u g o w a .

Z naszej żeglugi przybrzeżnej. P rzy
stań w Gdyni około Domu Kuracyjnego 
została udostępniona dla przybijania 
mniejszych statków, z jakiej racji cześć 
pasażerskiego ruchu „Żegluga Polska“ 
mogła tam przenieść.

Niestety, w tym  stadium wykończe
nia w jakim przystań sie znajduje nie 
może ona jeszcze przyjm ować s. s. 
„Gdańsk“ , który, iak i przedtem bedzie 
przez pewien czas dobijał w  porcie u 
nabrzeży basenu wewnetrznego.

Po okresie prowizorycznego ruchu 
statków przedsiębiorstwa na linii przy
brzeżnej, w  dniu 12 lipica w prow adza 
sie stały  rozkład jazdy, zresztą bardzo 
zbliżony do poprzedniego.

Godzina odejścia statku z Gdańska 
9,10 — została zachowana jak również 
i godzina powrotu do Gdańska.

Natomiast musiano zrezygnować z 
popołudniowego rejsu z Gdyni do So
pot i z powrotem, gdyż wobec niewy- 
kończenia robót pogłebiarskich na Helu 
i konieczności ładowania pasażerów za 
pomocą kutrów, statek nigdzie niema 
dłuższego postoju w  czasfe dnia, co jest 
koniecznem ze względów technicznych.

S.S. ,,Gdańsk“ cieszy sie dulża frek
wencja i podróżująca publiczność sze
roko korzysta z pierw szorzednego bu
fetu, dancingu, radio dtd. nie mówiąc o 
przyjemności spędzenia kilku godzin na 
pięknym, 'wzorowo prowadzonym 
statku.

Nowe przystanie i polaczenia kole
jowe na wybrzeżu. Odbył sie objazd 
w ybrzeża zachodniego zatoki Puckiej 
przez ministra komunikacji inlż. P. Ro- 
meckćego, w szczególności dla obejrze
nia Michalinek i Obłuża w  celu urzą
dzenia tam dwóch przystani i uprzy
stępnienia tych miejscowości dla ruchu 
letniskowego.

Postój olbrzymiego parowca Siiffren 
w Gdyni. Wobec liczności wycieczki 
wojaków z Ameryki ¡(zamiast 300 osób 
640) przybył do Gdyni zamiast De la 
Salle parowiec Suffren o nośności 
21.480 ton, a ładowności netto 6.955 ton. 
.lestto piękny dwukominowiec francu
skiej kompanii transatlantyckiej, długo
ści 165 metr., szerokości 19 metr., a za
głębieniu zi ładunkiem 9,6 m etra. Do 
Gdyni przybył z zagłębieniem 7,2 m. i 
stanął w  basenie wewnętrznym , przy 

pomocy dwu holowników ..Ursus“ i 
„Eliza IV“ w  miejscu podbagrowanem 
już do 9 metrów. Staltkiem przybyło z 
Ameryki 590 pasażerów  III klasy i 86 
pasażerów II klasy. Do nabrzeiża ziaje- 
chał specjalny pociąg bagażowy i w a
gon z kasa biletowa. — Następnie Suf
fren przyjął 431 emigrantów przyby
łych z Rygi via Gdańsk, wielu z nich 
Liitwinów, i 14 pasażerów  II klasy z 
Gdyni; oddział załogi na polski krążo
wnik. (ex Desaix), k tóry  zostanie przy
prowadzony z Francji wyjechał na nim

również, z; kilkoma oficerami. — W izy
ta parowca Suffren jest dodatkowa i 
niezależnie od niej przybył z Havru 
14-go parowiec Pologne.

Uruchomienie linii żeglugi do Ja
starni. Kanał i przystań w Jastarni sa 
już gotowe do przyjęcia ruchu pasażer
skiego i Żegluga Polska rozpoczęła już 
regularna komunikacje, na linii Gdynia 
—Hel— Jastarnia mniejszym parowcem 
„Hel“.

Ruch statków Żeglugi Polskiej. Par.
W arta 15-go oczekiwany jest w  Gdań
sku z ładunkiem 3500 ton fosfatów i 
263 ton tytoniu z Bony (Algier). — Par. 
Kraków 13-go przybył do Gdyni! ze 
Sztokholmu i ładuje węgiel do Norrko- 
piingu. — Par Toruń 13-go przybył z 
Gandawy do Antwerpji i dopełnia tam 
ładunek tomasówki. —; Par. Katowice 
ładuje w  Gdyni wegiei do Malmoe. — 
Par. Wilno w  Gdańsku wyładowuje że
lastwo z Gandawy.

Z portu w  Gdyni Na łotewskim pa
rowcu Kaupo zdarzyło sie samozapale
nie sie węgla, powstałe wskutek na
grzania sie. wilgotnego węgla na przy
krytej nim rurze parowej do wind. Po
żar szybko ugaszono, lecz statek ocze
kuje na redzie na dodatkowy ładunek 
węgla. Ląduje obecnie wegiei w  Gdyni 
lichtuga Żeglugi W isła-Bałtyk „Jurek“. 
Jestto pierwsza polska lichtuga, ładujaca 
w Gdyni.

Strejk robotników budowy portu 
trw a od 9-go b. m.

Ruch portu gdańskiego za tydzień.
W  ostatnim tygodniu ruch portow y w 
Gdańsku zmniejszył sie. pomijajac że- 
gluge przybrzeżna, bardzo ożywiona. 
Zaw inęło do portu 108 statków mor., w 
tej liczbie 85 parowców.., 6 motorow
ców, 3 holowniki, 2 lichtugi, 12 żagl. z 
motorem, 2 parowce nowej budowy. 
Wśród' statków tych 54 były próżne. 19 
było z; żelastwem, 16 z mieszanym ła
dunkiem, 3 z ruda żelazna. 2 ze śle- 
dźmi, 2 z fosfatami, 2 z pasażerami i 
towarem, 2 do bunkrowania, 2 z próbnej 
jazdy, orazi po 1 ze sola. drzewem, ce
luloza, papierem, płytami miedzianemi, 
samochodami. Co do bandery było stat
ków: polskich 3, gdańskich 8, duńskich 
22) szwedzkich 27, niemieckich 28. an
gielskich 5, norweskich 9. fińskich 3, 
francuskich 2, łotewski 1. — Odpłynęło 
z portu 113 staitków, w  tej liczbie z 
węglem 41, z drzewem 28, próżnych 19, 
z mieszanym ładunkiem 8, z cementem 
5, z pasażerami i drobnica 3, na próbna 
jazdę 2, ze spirytusem, ropa naftowa, 
węglem i drobnica, cementem i drob
nica. reszta ład. samochodów, drzewem 
i drobnica — po 1. — W yeksportowano 
węgla niespełna 70.000 ton, czyli mniej 
niż przeciętnie w  ostatnich tygodniach. 
Zajęcie kranów przy imporcie., zwłasz
cza żelastwa wpływało na wielkość 
liczby przeładowanego węgla. D rzew a

wyeksportow ano około 55.000 metr. 
sześciennych. Ożywił sie bardzb eks
port cementu, wywiezionego na pięciu 
statkach, miedzy innemi na fińskim pa
rowcu Mercator do Ameryki Południo
wej. W imporcie coraz większa role 
odgrywa przeładunek żelastw a (złomu).

Niedostateczne pogłebianie poniżej 
Tczewa na Wiśle. Wobec waskości 
przebagrowanych rynien na przemia
łach poniżej l'czew a i słabości dragi 
Fafner, która z trudem  daje sobie rade 
z jednym przemiałem, pracuje od 2-ej 
w  nocy do 10-tej w ieczór wyjście lich- 
tug z pełnym ładunkiem z Tczewa na 
morze już . nie jest możliwe. Żegluga 
W isła-Bałtyk zmuszona jest ładować po 
100 ton mniej na każdy statek i dołado
wać resztę 10 kim poniżej Tczewa, z 
berlinek rzecznych. Pilnie oczekują tu 
zapowiedzianego przez Ministerstwo 
Rob. Publ. nadesłania silnej nowej dra
gi z W arszawy.

Specjalny system znaków dla W isły 
Morskiej. Oczekiwane jest z duża nie
cierpliwością wprowadzenie systemu 
znaków morskich na Wiśle od morza 
do Tczewa. Istniejące znaki rzeczno- 
brzegowe nie pozwalaja ściśle żeglować 
najgłebszem korytem., niema również 
jeszcze oświetlenia nocnego. — Proje
ktowane sa przezory, czyli nabieżniki, 
oraz baki i boje pływaiace, oświetlane 
również w  nocy.

Ruch statków żeglugi Wisla-Bałtyk. 
Sytuacja 6 VII. Holownik Górnik z lich- 
tugam'i Franek i Felek wyładowuje ’w ę
giel w Sztokholmie. — Lichtugi Antek 
i Edek za zafracht. holownikiem Enak 
sa w  drodze z K-rik i Hobro (Szwecja) 
do Tczewa. — Hol. Rybak z lichtuga Ju
rek wyładowuje węgiel w  Uddevalla 
(Szwecja). — Lichtuga Bartek i Alek 
zia hol. zafrachtowanym Gladiator w 
drodze z wegiem z Tczewa do Aabeu- 
raa. — Holowniki Sambor Tyran i Kra
kus w  ujściu Wisły przy Schiewenhorst 
czekaja na lichtugi z 1'czcwa. — Lich
tugi Bolek, Bronek sa w  drodze z Tcze
wa do ujścia W isły. — Lichtugi Wojtek, 
Stefek. Benek i W acek laduja węgiel w  
Tczewie. — Lichtuga Janek czeka w : 
Gdańsku na wegiei. •— Holownik Orkan 
na stoczni w  Gdańsku.

Ruch statków Żeglugi Wisła-Bałtyk.
Holownik Orkan z lichtugami W ojtek i 
Stefek wraca z Vasteras do J'czewa. — 
Hol. Sambor z lichtugami Bolek i Bro
nek w raca z Kopenhagi do Tczewa. — 
Hol. Krakus z lichtugami1 Benek i W'a- 
cek w yładow uje węgiel w  Trelleborgu.
— Lichtugi Bartek i Alek ładuia węgiel 
w  Tczewie. — Hol. Tyran z lichtuga 
Janek w raca z Góteborga do Gdańska.
— Lichtuga Jurek ładuje wegiiel w  Gdy
ni z przeznaczeniem do Gravenstein. — 
Holownik Górnik z lichtugami Franek i 
Felek jest w drodze z Tczew a do Mal
moe. — Holownik Rybak jest w re
moncie.
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RYBACTWO MORSKIE.
Połowy ryby na wybrzeżu 

w miesiącu czerwcu.
Złowiono przez rybaków obwodu 

gdyńskiego 54 090 kg. za 42.372 zł, 
przez, rybaków obwodu wschodnio- 
helskiego 36 040 kg. z,a 19 217 zł. przez 
rybaków  obwodu zachodnio-helskiego 
51 085 kg. za 30 520 zł. obwodu puckie
go 32 669 kg. za 29 804 zł, razem 173 884 
kg. w artości 121 913 złotych.

.lak widać z powyższych liczb naj
lepsze wyniki osiągnął .iak oo do ilości 
złowionej ryby tak też wartości połowu 
obwód gdyński, co zaś do średniej 
wartości ryby  złowionej na pierwszem 
miejscu stanał obwód pucki, na ostat- 
niem zaś miejscu stanał obwód wschod- 
nio-helski. Ten niezw ykły wynik tłó- 
maczy się przejściem sezonu na łososie 
i łowieniem w obwodzie helskim- pra
w e wyłącznie flader, których cena jest 
nie wysoka (50 gr. za kg.), natomiast w 
obwodzie gdyńskim złowiono sporo 
kwapów i(12 060 kg za kwotę 14 472 zł), 
co znacznie podniosło w artość połowu. 
W  zatoce Puckiej łowiono równomiernie 
liczne gatunki ryb wód słonawych i 
słodkich, oraz sporo w ęgorzy (3 825 
zł), co podniosło średnia wartość poło
wu za kiło w  tym  obwodzie.

Co do poszczególnych gatunków, to 
najwięcej złowiono flader 135 390 kg. :i 
pokrewnych karpi 4 990 kg., na drugiem 
miejscu s to k  k w a p y — 14160 kg, ło
wione tylko w obwodzie gdyńskim i 
puckim. Trzecie miejsce zajmuje wegórz 
z 6 160 kg. (obwód pucki 3 930 kg., za- 
ichodnio-helski 1000 kg., gdyński 1230 
kg.). Pomuchle w  ogólne.i ilości 5 200 kg. 
łowiono prawie wyłącznie w  obwodzie 
gdyńskim ¡(3 470 kg.) li puckim (1650 
kg.). Łososia złowiono tylko 545 kg. 
Kobwód. wschodnio-helski 'i gdyński), 
szczupaków złowiono 1,285 kg., okoni 
1170 kg., płotek 3 400 kg., knurhanów 
1010 kg., śledzi 460 kg., mielnic i troci 
114 kg.

Za kilogram osiągnięto średnio:
Za fladry 0,50 zł, za karpie 1,10 zł, 

za śledzie i zł. za łososie 4,50 zł, za 
mielnice i trocie 3 zł, za węgorze 2.50 zł 
za pomucjile 1 zł, za szczupaki 2,50 zł, 
za kw apy 1,20 zł, za okonie 1 zł„ za 
płotki 1 zł za knurhany 0.10 zł.

Do wędzarni miejscowych poszło 8 
proc. połowu flader. 50 proc. połowu 
iwegorziy, oraz 15 roc. połowu łososia. 
Do Gdańska wywieziono 65 proc. poło
wu flader, 80 proc. skarpi, 85 proc. ło
sosi 60 proc. mielnic i troci, 25 proc. wę
gorzy, 60 proc. pomuchli, 45 proc. 
szczupaków. 85 roc. kwapów. 20 p ro c ., 
okoni i 3 proc. płotek. Resztę sprze
dano na rynku miejscowym.

Nalwiekszy statek rybołBwtzy 
świata.

8 lipca zawinał do portu w Ant
w erpii parowiec norweski! C. A. Larsen, 
tak  zwany ku czci pioniera w dziedzi
nie polowania na wieloryby. Statek na

leży do Hvalfanger Aktie Selskapet 
,,Rosshavet“ w Sandef.iord i z wypor
nością 17 550 ton, długością 527 stóp, 
szerokością 66,5 stóp jest największym 
statkiem wielorybniczym świata. Na
zwa firmy ,.Rosshavet“ , czyli po nor
weski! „morze Rossa“, stanowiące 
część wód antarktycznych, wskazuje, iż 
polowanie na w ieloryby tym  statkiem 
odbywa sie na południowej półkuli.

W końcu lata statek opuszcza port 
m acierzysty Sandefjord i przez kanał 
panamski skierowuje sie na morze Ros
sa, dziś jeszcze obfitujące w w ieloryby, 
gdzieindziej wytępione w znacznej mie
rze. W  kcńcu swej podróży, nim do
trze do celu, statek zawija na Nowa 
Zelandie, poczem w towarzystw ie 5-ciu 
holowników — w łaściw ych statków 
wielorybniczych o sile m aszyn 750 KM 
przechodzi 600 mil w  lodzie. W ówczas 
holowniki zaczynają polować. Po ka
żdym 4—5 upolowanych wielorybach 
holuje sie .ie do statku-bazy. jakim jest 
C. A. Larsen. Osobliwością tego statku 
jest brama wykrojona i otwierająca sie 
w prost w  stewie przedniej. Waż?/ ona 
60 ton i otwiera sie przy pomocy po
tężnych łańcuchów. Przez bramę w pro
wadza sie wieloryba w całości aż do 
tunelu, z którego przesunięty może być 
w  góre i na bok. W  ostatniej podróży 
zabito i w yzyskano 532 wieloryby. Ła
dunek preparowany jest podczas po
wrotu- i wyładowuje sie w  Ameryce. 
Próżne miejsce zapełnia sie ropałem i 
smarami z przeznaczeniem do Europy. 
Z tego rodzaju ładunkiem zawinał obec
nie C. A. Larsen do Antwerpii, ażeby 
po dwu miesiącach udać sie na nowo na 
południowa półkule.

Uwaga: Postać C. A. Larsena posłu
żyła za wzór do stworzenia fanta
stycznej postaci ..morskiego wilka“ 
Jacka Londona.

Międzynarodowa 
kronika rybacka.

NIEMCY.
Z uchwał 8-go posiedzenia wydziału 

rybołóstwa pruskiej izby gospodarstwa 
krajowego:

1. Dotyczy wykształcenia w ry
bactwie morskiem i przybrzeżnem. 
Uznaje sie za nieodzowne zwrócić uwa
gę zwiększona na wykształcenie uczni 
rybackich w rybołóstwie. morskiem i 
przybrzeiżnem. W ydział rybactw a m or
skiego i przybrzeżnego uprasza izbę 
wpłynąć na to, ażeby przez współpra
ce odpowiednich urzędów stworzono in
stytucje, któreby popierały w ykształce
nie zawodowe narybka elementu rybac
kiego, morskiego i przybrzeżnego.

2. Dotyczy ujednostajnienia opłat por
towych w portach bałtyckich Niemiec. 
Treść uchwały pod tym  tytułem doma
ga sie właśnie zwolnienia statków ry 
backich 'północnego morza Bałtyckie
go od wszelkich opłat portowych.

3. Dotyczy sprawy płastug na Bał
tyku. Należy w celu ochrony rybołost-

w a bałtyckiego przeszkadzać wszelkiie- 
mi siłami połowom- na głębinach Bałty
ku, gotowych do rzucania ikry, lub 
rzucających ikrę flader i skarpi w cza
sie od lutego do kwietnia. „Należy dą
żyć do jednolitego postępowania w  tym 
wzgledzie wszystkich państw nadbrzeż
nych Bałtyku, uprawiających połów 
tej ryby“ .

Polski nabywca kutra? W Deutsche 
Fischerei Zeitung z dnia 5 lipca br. uka
zało' sie ogłoszenie treści następującej: 
Polska fabryka konserwów pragnie na
być w iększy nadajacy sie żeglugi m or
skiej kuter z motorem. Zgłoszenia nad
syłać pod „W eihs“ do redakcji pow yż
szego pisma.

import kanadyjskiej mączki rybnej 
do Niemiec, lak podaje Deutsche Fi
scherei Zeitung w  ubiegłym roku import 
mączki rybnej do Niemiec z Kanady 
znacznie sie zwiększył. Przedtem  w y
wożono z Kanady wogóle tej mączki 
niewiele fi dopiero w  zeszłym roku fir
my na atlantyckim brzegu rozpoczęły 
w yw óz jej do Niemiec. Jedna z nich za
ładowała do 1000 ton. podczas gdy dwie 
inne w ysłały  dopiero próbne partie. 
Główna przeszkoda jest brak sposobno
ści dogodnego załadowania bezpośred
nio na statki ¡idące do Europy.

STANY ZJEDNOCZONE.
Chłodnie systemu Ottesena na stat

ku rybołówczym „La peche maritime“ 
ogłasza bogato ilustrowane sprawozdar- 
nie z urządzenia chłodni dla ryby, w e
dług system u Ottesena na motorowcu 
Apollo, należącym do pewnego towa
rzystw a Seattle. Statek ten przewiózł 
niedawno od brzegów Syberii 400 ton 
solonego łososia, k tóry  dzięki znajdu
jącym sie na pokładzie chłodniom nad
szedł w  znakom itym . stanie konser
wacji. Towarzystw o zbadało rozmaite 
sposoby zamrażania z wielka dokład
nością i zdecydowało sie na w prow a
dzenie duńskiego sposobu Ottesena, 
gdyż jest on prosty, pewny i tani i za
pewnia otrzymanie tow aru nie różnią
cego sie od świeżej ryby. Instalacja 
statku Apollo składa sie z zbiornika me
talowego umieszczonego na przednim . 
pokładzie. Zbiornik ten izolowany jest 
przy pomocy 30 cm. płyt korkowych i 
zawiera rozczyń. do którego kładzie sie 
rybe. Ma on dwa przedziały, z których 
jeden może pomieścić 6 koszy do za
mrażania ryby, drugi zaś mieści w  so
bie rury  dla pary amoniaku. Łososie, w 
zależności od wielkości, przem arżaja 
całkowicie w  ciągu jednej do dwu go
dzin, poczem pakowane sa w  dwie o- 
kładki papierowe, z których jedna, ze
wnętrzna, jest z papieru pergaminowe
go;; zewnętrzna zaś ze zwykłego pa
pieru. Tak zawiniete układa sie ie do 
kominów chłodni, izolowanych prży po
mocy 10-centymetrowyCh płyt korko
wych. Co 10-15 minut wypróżnia sie ze 
zbiornika z rozczynem jeden kosz ii na
pełnia sie go natychmiast nowa ryba, 
wobec czego mrożenie odbywa sie bez 
przerwy. W ten sposób instalacja stat
ku Apoflo może dać dziennie 10 t. mro
żeń ej ryby. ■
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Podróże morsKie. - Sport żaglow y i m otorowy.
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Najnowsze motorowce pasażerskie 
mnieisiycb wym arów.

W ostatn ich  m iesiącach  firm a  Bur 
in c is te r i W ein w K openhadze w yko
n ała  budow ę sta tków  pasażersk ich  
m niejszych w ym iarów  zaopatrzonych w 
m otory  spalinow e i przeznaczonych do 
ru c h u  w w aru n k ach  bardzo odm ien
nych, w ym agających  dobrej i odpow ie
dzialnej p racy  m aszyny, oraz w ygodne
go dla pasażerów  urządzen ia  s ta tk u . 
Jeden  z ty ch  m otorow ców  „M innipa“ 
zbudow any został d la  ru c h u  pom iędzy 
południow em i p o rtam i A ustra lji, drugi 
zaś dla ru c h u  żeglarskiego pom iędzy 
K openhagą a  G ren land ją. M innipa, jak  
d la  jazdy n a  o tw artem  w ybrzeżu ocea- 
nicznem , nie jest w ielkim  s ta tk iem : je 
go tonaż netto  jest 964,3 tony, b ru tto  
1977 ton, długość 253 stopy, szerokość 
40 stóp. W ysokość do pok ładu  24 stopy, 
szybkość 14,7 węzła.

S ta tek  jest zbudow any system em  ko
m órkow ego d n a  podw ójnego na  całej 
długości. T anków  je s t 5, z k tó rych  d ru 
gi, czw arty  i p ią ty  d la  płynnego p a li
wa, trzeci d la słodkiej wody, 1-y d la  b a
la s tu  wodnego, lub wody słodkiej. 
Prócz tanków  w podw odnym  dnie 
wziąść m ożna ro p a łu  230 ton.

Ładow ni jest 3, przy czem 2 w ielkie 
zn a jd u ją  się w p rzedn iej części a  1 
mniejsza, zaś w ty lnej L uka ty lnej ła 
dow ni przechodzi jako  s tu d n ia  przez 
niiędzypoklad w prost do ładow ni, z luk 
Przednich, n atom iast, ładow ać m ożna 
rów nież do m iędzypokładu . U rządzenia 
do szybkiego w indow ania  w łasnem i si
łam i ład u n k u  zn a jd u ją  się na  s ta tk u . 
W szystkie w indy są elek tryczne: w inda

ty lnej luk i p rzystosow ana jest rów nież 
do w indow ania kotw icy  rufow ej. W po
bliżu m asztu  w m iędzypokładzie są  po
dw ójnie o tw ierane boczne porty  (bram 
ki), w ielkość k tó rych  pozw ala n a  prze 
puszczenie bez w indow ania na  górny 
pokład  sam ochodów . W m iędzypokła 
dzie rów nież urządzone są stanow iska 
d la  koni po 4 z każdej strony. Chłodnie 
z n a jd u ją  się w ładow ni drugiej, w po
b liżu  m aszyn  i m ają  objętość około 
1900 stóp sześciennych

U rządzenia d la  pasażerów  odznaczają 
się nadzw yczajnem i w ygodam i i zna j
d u ją  się w środkow ej i rufow ej części 
s ta tk u . K abin p asażersk ich  jest 25 4-o 
m iejscow ych i 17 2-u m iejscow ych. 
Prócz tego są na każdym  pokładzie w 
nadbudów ce środkow ej 4 2-u m iejscowe 
k ab iny  i 4 4-o m iejscow e kabiny. Po
m ieszczenie oficerów okrętow ych zna j
duje się w środkow ej części i p rzy  prze
dnim  m aszcie, załogi zaś w czołowej 
części. K aw iarn ia  - salon obliczona jest 
n a  48 osób i poniew aż s ta tek  jest 
przeznaczony rów nież d la  nocnego r u 
chu, więc zn a jd u ją  się tu  kanapy , k tó 
re  m ogą służyć do sp an ia  do 20-u osób. 
P a la rn ia  jest obliczona na  20 osób jest 
tu  rów nież 20 syp ialnych  m iejsc.

P rzy  zew nętrznej ścian ie ty lnej p a 
la rn i u rządzona jest w eran d a  - k aw ia r
n ia  na  świeżem  pow ietrzu.

M otory spalinow e system u B urm ei- 
s te r i W ein da ły  przy próbnych jazdach  
24—25 m aja  w K openhadze przy  śre 
dniej w skazanej m ocy m aszyn  4278 KM 

149 obrotów  na m inu tę , szybkość 
14,94 węzła. Jestto  m otor 8-io cy lindro
wy i 4-o taktow y, pojedyńczego dzia ła
nia, z sm arow aniem  pod ciśn ien iem  i |

przeciążycielem . S ta tek  więc jes t je- 
dnośrubow y. Ś rednica cylindrów  — 63 
centym etry , suw  tło k a  130 cm. W szyst
kie m aszyny  pom ocnicze poruszane s ą  
elektrycznie, p rąd  d a ją  3 dynam o 66 
kilow atow e, poruszane 3-ma pomocni*- 
czerni 2-u cylindrow em i m o to ram i 
Diesla. K ażda z p rąd n ic  (dynam o) wy
starcza  sam a d la  potrzeb p rą d u  nor^ 
m aln ie  podczas p racy  na  m orzu. W szy
stk ie  pom py balastow e, zęzowe, san i
ta rn e  są  poruszane elek trycznie jak  ró 
w nież pom py do ładow an ia  p a liw a  
płynnego.

I gdańskiego M o r a i t w a  statków .
Przyjęcie parowca norweskiego Sanct 

Svithum.

Pierwszego lipca przedstaw iciele S ta- 
vangerske D am pskibselkab dokonali 
odbioru ze stoczni gdańsk ie j zam ów io
nego przez powyższe s taw an g ersk ie  to 
w arzystw o żeglugi parow ej s ta tk u  St. 
Svithum .

Parow iec ten  zbudow ano w dość szyb
kim  czasie na Stoczni G dańskiej; je s t 
on przeznaczony uzupełn ić ru c h  11 in 
nych parow ców  m iędzy Bergen a  pół
nocną N orw egją. L in ja ta  jest bardzo 
ożyw iona z pow odu b rak u  k o m u n ik ac ji 
kolejow ej w zdłuż w ybrzeża i m a rów 
nież p ierw szorzędne znaczenie tu ry 
styczne.
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St. S v ith u m  m a długość 68 m etrów , 
szerokość 10,7 m etra , w ysokość do gór
nego p o k ład u  6,75 iii., nośność jego jest 
700 ton  DW, co jed n ak  p rzy  parow cu 
osobowym  nic nie m ówi o jego w ielko
ści. S iła m aszyn 1650 KM — szybkość 
k o n trak to w a  14 węzłów. Zbudow any 
w edług p raw ideł tow arzystw a k lasy fi
kacyjnego N orske V eritas.

P rzy  eksp loatacji o k rę tu  nac isk  po
łożony będzie n a  przewóz osób, a  nie 
tow arów .

P om ieszczenia pasażersk ie  przenaczo- 
ne są na 95 podróżnych p ierw szej k la 
sy  i 106 podróżnych 3 klasy.

P arow iec już odjechał z G dańska.

W ykończenie motorowego statku  
cysternowego „Sildra“.

P o rt gdańsk i opuścił już m otorow iec 
cy stern o w y  S ildra, zbudow any na 
stoczni S ch ichau  dla a rm a to ra  W. Jeb- 
sen a  w Bergen. Dwa innego tegoż typu  
s ta tk i budu je  się obecnie na rach u n ek  
norw esk i u S ch ichau 'a , wobec tego da
ne tego s ta tk u  w zbudzają tem  większe 
za in te reso w an ie . S ild ra  m a długość 
,134 m etry , szerokość 17,4 m., w ysokość 
do p o k ładu  10,34 m., zagłębienie wynosi 
z ładunk iem  8,06 m .; przy tem  zagłę
b ien iu  nośność jego jest 10 400 ton  DW. 
S ta tek  ten  jest zbudow any w edług p ra 
w ideł i pod nadzorem  „B ritish  Corpo
ra tio n “, m a 
poprzecznych.

2 pokłady  i 19 przegród 
Z astosow any jest sy-

stem  usz tyw nien ia  F oste r K ing z po
przecznych w ręg i w zdłużnych ram . 
S ta tek  m a 32 cysterny  izolow ane od 
reszty  pom ieszczeń, a system  pom p po
zw ala napełn iać je rozm aitem i g a tu n 
kam i ro p a łu  lub benzyny. S ta tek  po
siada rów nież w swej przedniej części 
ładow nię dla innych  tow arów . S iln i
k iem  s ta tk u  jest m otor dw utaktow y, 
sześciocylindrow y system u Sulzer 
(szw ajcarski).

Moc w skazana m otoru  w ynosi 2 800 
KM i u dzie la  s ta tkow i szybkość 10,8 m il 
na  godzinę. C iekaw e jest, iż w szystkie 
m aszyny pom ocnicze i pom py m ają  
poruszan ie  parow e jak  zw ykle na cy
sternow ych sta tk ach , gdyż ty lko one są 
bezpieczne pod w zględem  groźby poża
ru. Załoga S ildry  sk ład a  się z 40 ludzi.

S ild ra  rów nież już opuściła  Gdańsk.

Między portowy rozkład  
jazdy pociągów.

Z T czew a do G dańska. Z G dańska do G dyni

0.13 —
4.45 —
6.07 —
7.10 —
8.00  —

8.26 —
9.40 — 10.08 

10.01 — 11.00 
11.20 — 11.48

0.58
5.45 
6.40
7.45 
8.26 
9.19

1.27
6.15
6.50
8.00
8.41

2.04
6.47
7.24
8.31
9.12

10.35 — 11.07 

11.56 — 12.22

Z Tczewa do G dańska. 
12.00 —  12.47 
14.19 — 15.17 
16.31 —  17.00

17.27 — 18.03 
19.37 —  20.30
20.10 — 20.42

23.11 — 0.05
Z G dyni do G dańska.

2.25 — 3.0«
6.48 — 7.18

Z G dańska do Gdyni. 
13.05 — 13.37 
15.33 — 16.00 
17.16 — 17.50 
17.55 — 18.28 
19.15 — 19.53

8.40
11.30
12.51 
14.08
15.31 • 
17.19 
17.58

22.23
21.10
21.51 
22.53

9.10
12.03
13.23
14.44 
16.01
17.45 
18.30

(21.05
21.45 
22.21

■ 231.27

21.05 
23.20

Z G dańska
3.20
7.30
8.35

10.47
12.15
13.37 
15.10 
16.40
17.54
18.55 
20.39 
21.25
22.05 
22.30 
23.42
23.37

— 21.44
— 23.56

do T czew a.
— 4.16
— 8.19
— 9.17
— 11.40
— 12.48
— 14.18
— 15.48
— 17.37
— 18.22
— 19.26
— 21.32
—  22.02
— 22.36
— 23.19
— 0.40
— 0.14

23.13 — 23.50

Rozkład jazdy pociągów Gdańsk - Nowyport.

Odjazdy z Gdańska: 0,15 1,10 5,55 6,55 8,40
9.45 10,45 11,45 12,15 13,13 13,45 14,45 15,15
15.45 16,20 16,45 17,45 18,15 18,45 19,15 20,15
21.15 22,15 23,15.

Prócz tego tylko w dni św iąteczne: 5,25
6,25 7,35 8,10.

T ylko w dni pow szednie: 12,45 19,45 i 20,45.
Odjazdy z Nowegoportu: 2,45 4,50 6,25 7,26

9.15 10,15 11,15 12,15 12,44 13,43 14,15 14,45
15.15 15,45 16,15 16,50 17,15 18,15 18,45 19,15
19.45 20,44 21,45 22,45 23,45.

Prócz lego ty lko w dni św iąteczne: 5,55 6,55 
8 , 10.

Tylko w dni pow szednie: 13,15 20,15 i
21,15.

Podróż Gdańsk - Nowyport trwa 20 minut.

RUCH PORTOWY.
G D Y N I A .

Na wejściu.

22 czerw ca: norw . par. K arm t 925 t. Z K ró
lew ca próżny (Pol. Ag. Morska).

23 czerw ca: niem. par. L isbeth Cords 497 t. 
z G dańska próżny (Reinhold), duń. par. Frieda 
1270 t. z G andaw y próżny (Pol. Ag. Morska), 

-szw. hol. H olger 15 t. z licht. H allsta III 473 t. 
z  K arlsham nu próżne (Pol. Ag. Morska).

24 czerw ca: franc. par. Pologne 1841 t. z 
K łajpedy  próżny (Co. Gen. Transatl.), duń. par. 
Sco tia  1387 t. z Kopenhagi próżny (Reinhold).

26 czerw ca: niem. par. O tto Cords 495 t. 
z G dańska próżny (Pol. Ag. M orska), szw. par. 
Ymer 602 t. z A arhus próżny (Pol. Ag. Mors.).

27 czerw ca: duń. par. N ordhild  558 t. 
7  Kopenhagi próżny (Pol. Ag. M orska),

28 czerw ca: duń. par. V endia 628 t. z Lem- 
vigu (Pol. Ag. M orska), szw. par. A urora 259 
t. z Lubeki próżny (Pol. Ag. Morska).

29 czerw ca: poi. par. K atow ice 1108 t. z 
T relleborga próżny (Żegl. Polska).

30 czerw ca: szw. par. R una (ex W isła) 489 
t. z Szczecina próżny (Bergenske).

30 czerw ca: szw. par. Snofrid 273 t. z Sim-
risham nu próżny (Bergenske), szw\ par. A egir 
754 t. z K alm aru próżny (Bergenske).

1 lipca: poi. par. Kraków 1122 t. z W all-
viku próżny (Żegl. Polska).

2 lipca: szw .par. Elsie 827 t. z Bandholmu 
próżny (Pol. Ag. M orska), duń. par. W we Th. 
Mailing 1125 t. z Kopenhagi próżny.

3 lipca: duń. par. Scotia 1387 t. z Kopenhagi 
próżny.

5 lipca: niem. par. Spica 870 t, z G dańska
próżny.

Na wyjściu.
23 czerw ca: duń. par. Bothal 1223 t. do 

G andaw y z węglem (Reinhold), ang. par. Crof
te r  277 t. do A arhus z węglem (Pol. Ag. M or
ska).

24 czerw ca: franc. par. Pologne 1841 t. do 
Le H avre z 268 em igrantam i (Co Gen. 
Transatl.), niem. par. L isbeth Cords 497 t. do 
Pargasu z węglem (Reinhold).

25 Czerwca: norw. par. K arm t 925 t. do 
Oslo z węglem (Pol. Ag. M orska).

26 czerw ca: duń. par. Scotia«? 1387 t. do
Kopenhagi z węglem (Reinhold).

28 czerw ca: duń. par. F rieda 1270 t. do 
G andaw y z węglem (Pol. Ag. Morska), szw. 
hol. H olger 15 t. z licht. H allsta III 473 t. do 
K arlsham nu z węglem (Pol. Ag. M orska), n ie 
m iecki par. O tto  C ords 495 t. do W iborga z 
węglem (Pol. Ag. M orska), szw. par. Ymer 602 
t. do T relleborga z węglem (Pol. Ag. Morska).

30 czerw ca: duń. par. Vendia 628 t. do Kor- 
sóru z węjglem (Pol. Ag. M orska), szw. parów . 
A urora 259 t. do Gloteborga z węglem (Pol. 
Ag. Morska).

1 lipca: duń. par. Nordhild 558 t. do K open
hagi z węglem (Pol. Ag. M orska), szw. par. Snó- 
frid 273 t. do Sólvesborga z węglem (Bergenske)

2 lipca: poi. par. Katowic« 1108 t. do Rón- 
neby z węglem (Żegl. Polska).

3 lipca: szw. par. R una (ex W isła) 489 t. (io
Malmó z węglem (Bergenske), szw. par. A egir 
754 t. do N orrkopingu z węglem (Bergenske).

5 lipca: poi. par. K raków  1122 t. do Sztok
holmu z węglem (Żegl. Polska).

6 lipca: szw. par. Elsie 827 t. do G ótebor-
ga z węglem (Pol. Ag. Morska).
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TCZEW.

Na wejściu.
7 lipca; pol. licht. A ntek  370 t. z K rik i poi. 

licht, Edek 352 t. z H obro próżne (W isła-Bał
tyk)- .

8 lipca: p o l .  licht. F ranek  382 t. i pol. licht. 
Felek 382 t. z Sztokholm u próżne (W isła- 
Bałtyk).

Na wyjściu.
6 lipca: pol. licht. Bronek 373 t. i pol. licht. 

Bolek 369 t. do K openhagi z węglem (W isła- 
Bałtyk).

7 lipca: pol. licht. S tefek  392 t. i pol. licht. 
W ojtek 377 t. do V ästeras z węglem (W isła- 
Bałtyk).

8 lipca: pol. licht. B enek 369 t. i pol. licht. 
W acek 382 i. do T relleborga z węglem (W isia- 
B altyk).

Gdańsk.

Na wejściu.
1 lipca. duń. par. B altland 123i,> t. z K open

hagi próżny (Artus, W esterpl.), poi. holownik 
T yran z Limnnamnu próżny (W isła-Bałtyk, b. 
sk ład  węgla m a r), duń. żagl. z mot. U rania z 
N akskov z żelastw em  (Behnke i Sieg, W este r
platte), gdań. par. Balticum 364 t. z Lands- 
ikrony próżny (Behnke i Sieg, Alldag), duń, 
żagl. z mot. Frem ad 57 t. z Odense z żelastwem  
{Ganswindt, W esterpl.), par. gdańskiej budowy 
St. Svithum 778 t. z . jazdy próbnej (Stocznia 
G dańska), norw. par. Cyryli Daniels 839 t. z 
K openhagi próżny (Danziger Schiffahrtskontor, 
b. port. ces.).

Na wyjściu.
1 lipcaj szw. par. Juno  620 t. do Malmoe 

: z  węglem (Wolff), niem. par. Drossel 553 do 
Parnaw y z tow arem  (N orddeutscher Lloyd), 
niem. par. Edmund Halm 723 t. do U leaborga 
próżny (Behnke i Sieg), par. gdańskiej budow y 
-§t. Svifhun 788 na jazdę próbną (Stocznia Gd.), 
ang. par. H aarlen  565 t. do Leith z drzew em  
(Reinhold), niem. par. Argus 486 t. do Bjärke, 
próżny (Lenczat), niem. par, Fanal 299 t. c!o 
Odense z węglem (Reinhold), gdań. par. E tzel 
‘593 t. do G andaw y z drzewem (Behnke i Sieg), 
niem . par. Klaus 153 t. do Szczecina z cem en
tem (Prowe), norw  par. cystern. S ildra 4307 t. 
do Berm oda próżny (Behnke i Sieg), niem. hol. 
Jaegersberg  do Kilonji próżny (Behnke i Sieg), 
niem. par. Maggie 175 t. do Hamburga z to 
w arem  (Prowe), duń. mot. H aagen 97 t. do 
K łajpedy z cem entem  (Bergenske), niem. par. 
W oglinde 1193 t. do Bruges z węglem (Behnke 
i Sieg), niem. par. K apitän Kross 394 t. do 
B järke próżny (Voigt), niem. par. C ereal 310 
i .  do Ham burga z tow. (Behnke i Sieg), niem. 
żagl. z mot. Frida 62 t. do N akskov z drze
wem (Ganswindt), niem. par. Sven Larssen 292 
t. do M iddelsbrough z drzewem (Behnke i 
Sieg), ang. par. Kolpino 1465 t. do Hull z pasa
żeram i i tow arem  (Ellerm an Wilson), niem. 
par. W eser 290 t. do Torley z drzew em  (Rein
hold), niem . par. D ora A hrens 529 t. do Tornea 
próżny (Behnke i Sieg), norw . par. Fagerbro 
578 t. do K arlstadu z węglem (Artus).

Na wejściu.
2 lipca: niem. par. O rlando 628 t. z K rólew 

ca  z tow arem  (N orddeutscher Lloyd, W isłouj- 
ście), niem. par. Sankt-Lorenz 343 t. z Lubeki 
z tow arem  (Lenczat, kana ł portow y), szw. par. 
G usten  353 t. z R önneby próżny (Behnke i 
Sieg, W esterpl.).

2 lipca: niem. par. R agnar 430 t. z W ismaru 
próżny (Artus), szw. mot. Leopold 57 t. z K o
penhagi z żelastw em  (Ganswindt), duń. parów. 
O lga 463 t. z L lanelly z żelastw em  (Behnke i

Sieg), niem. par. W annaheim  2345" t. z "Lulea 
z rudą  żelazną (Behnke i Sieg), niem. parów. 
H arald 362 t. z Londynu z żelastw em  (Shaw. 
Lowell), polski hol. Sam bor z licht. Jan ek  633 
t. z G öteborga próżne (W isła-Bałtyk), niem. 
mot. H erm ann Boonekam p 582 t. z Dowru z 
żelastw em  (Danz. Schiff. K.). ;

Na wyjściu.
2 lipca: polski transp. W ilja 2266 t. do 

Cherbourga przez Gdynię próżny (Rząd Polski), 
ang. par. H am sterley do Sztokholm u z w ę
glem (Behnke i Sieg), niem. par. A eolus 356 t. 
do Hamburga z tow arem  (Behnke i Sieg), duń. 
par. Ulla 464 t. do Kjöge z węglem (Behnke i 
Sieg), duń. par. J  C. Jacobsen  740 t. do K o
penhagi z tow arem  i końmi (Reinhold), niem. 
par. St. G ertrud  211 t. do Lubeki z drzewem 
(Lenczat), niem. pć:r. Saturn  154 t. do Kjöge 
z drzew em  (Prowe), niem. par. St. Lorenz 343 
t. do Rygi z tow arem  (Lenczat), duń, par. L itua- 
nia 3940 t. do Nowego Jo rk u  z pasażeram i i 
tow arem  (Un. Baltic Corps.), duń. par. R ita 
M aersk 515 t. do G eole z drzew em  (Shaw, Lo
well), szw. par. H ernodia 732 t. do Sztokhol
mu z węglem (Pclsko-Skand.), łot. par. A use- 
klis 821 t. do Rygi próżny (Polsko-Skand,), 
duń. par. N iord 283 t. do Kopenhagi z tow a
rem (Ganswindt), łot. par. V iesturs 338 t. do 
Kopenhagi z węglem (Artus), duń. mot. Asia 
4450 t. do Yokohamy z tow arem  (Behnke i 
Sieg), duń. par. D ania 1390 t. do Kopenhagi z 
węglem (Polsko-Skand.), niem. par. Indra 756 
t. z d rzew en  (Behnke i Sieg), niem iecki p a ro 
wiec F innland 246 t. do A m sterdam u z d rze
wem (Voigt), duń. par. E stland 724 t. do Li- 
verpoolu z drzew em  (Shaw, Lowell), duń. par. 
Tuła 719 t. do L iverpoolu z drzew em  (Rein
hold), norw . par. L ondoner 229 t. do Halmsta- 
du z węglem (Bergenske), łot. par. Kuldiga 
1187 t. do Rygi z węglem (Voigt), austr. żagl. 
z mot. Apollo 261 t. do K ronstadu ze spiry
tusem  (Ganswindt), duń. par. Jägersborg  727 t. 
z drzewem (Bergenske), duń. par. Borghild 431 
t. do Kopenhagi z węglem (Danz. Schiff. K.), 
norw. par. St. Svithun 778 t. do Stavangeru 
próżny (Bergenske).

Na wejściu.
3 lipca: niem. par. R ita Larssen 295 t. z 

K rólew ca próżny (Danz. Schiff. K.), szw. par. 
Inga 274 t. z Stege próżny (Danz. Schiff. K.), 
ang. par. Therese 607 t, z O dense próżny 
(Danz. Schiff. K.), szw. par. Jan  522 t. z Lands- 
krony próżny (Prowe), niem. mot. A egir 1127 t. 
na Cords 551 t. z R osztoku próżny (Prowe), duń. 
par. Niels Ebbesen 382 t. z Kopenhagi z p a 
sażeram i i tow arem  (Reinhold), niem. par. M in
na Cords 551 t. z R oztoku próżny (Prowe), duń. 
mot. Sophie z Rönne próżny (Bergenske), gdań
ski par, M ottlau 430 t. z Sztokholm u próżny 
(Behnke i Sieg), gdański par. Edith Bossel- 
mann 291 t. z Trangsundu z drzew em  (Rein
hold). duń. mot. Anni z Szczecina próżny 
(Ganswindt), norw . mot. Bob 269 t. z Lubeki 
próżny (Bergenske), szw par. Kajsa z A m ster
damu próżny (Behnke i Sieg), niem. par. K ol
berg 383 t. z Szczecina z tow arem  (Wolff), n ie 
m iecki par. O rest 382 t. z R otterdam u z tow a
rem (Wolff), szw. par. K arin 197 t. z Sztokhol
mu z tow arem  (Thor Hals), szw. hol. Balder 
z licht. Kelsö 813 t. z Sztokholm u z żelastwem  
(Behnke i Sieg), fiński par. M ercator z Kotki 
z papierem  (Bergenske).

Na wyjściu.
3 lipca: niem. par. Phyla 726 t. do Pargasu 

z węglem (Behnke i Sieg), gdański par. B alti
cum 364 t. do Y stadu z węglem (Behnke i Sieg),

szw. żagl. z mot. P ro teo to r 55 t. do Sztokholm u 
z olejem (Ganswindt), szw. par. R eserv  1014 t. 
do Sztokholm u z węglem (Bestmann), niem, 
żagl. z mot. H eim at do Gefle z cem entem  
(Bergenske), szw. mot.; R ansaete r do Löegsteru 
z węglem (Artus).

Na wejściu:
4 lipca: zew. żagl. z mot. M oland 241 t. z

Drammen z żelastw em  (Ganswindt, W esterpl.), 
niem. żagl. z mot. P e te r 306 t. z Lubeki z solą 
(Ganswindt, kan. port.), szw. par. C arrie 793 t. 
z Ymuiden próżny (Morry, W esterpl.), szw. par. 
Sven 191 t. z Helsinforsu z tow arem  (Reinhold, 
kan. port.), duń. par. V ictoria 1160 t. z K open
hagi próżny (Reinhold, kan. port.), szw. par. 
Delfinus 336 t. z Bremy próżny (Polsko-Skand., 
b. po rt ces.), norw. par. Roald Ja r l 1118 t. z 
Tolkis z celulozą (Behnke i Sieg, Bergford, 
Strohdeich), niem par. Consul Cords 551 t. z 
Y arm outh z żelastw em  (Behnke i Sieg, W estern 
p latte.

4 lipca: szw. par. R obur 577 t. z Helsing- 
borga z żelastw em  (Polsko-Skand.), szw. par. 
Egen 291 t. z Malmoe z tow arem  (Reinhold), 
niem. par. Johann  A hrens 538 t. z Londynu z 
żelastw em  (Behnke i Sieg), fiński par. A egir z 
Helsingforsu z tow arem  (Bornhold), duń. żagl. 
Ella 70 t, z N akskov z  żelastw em  (Ganswindt), 
niem. par. F ricka 1583 t. z Szczecina próżny 
(Behnke i Sieg), szw. par. G öta 674 t. z O skars- 
hamnu z rudą  (Schenker).

Na wyjściu.

4 lipca: gdański par. Edith Bosselm ann 291 
t. do B ridgew ater z drzew em  (Reinhold), norw. 
par. Bomma 461 t. do Oslo z węglem i tow arem  
(Bergenske), poi. hol. Sam bor 14 t. do Schie- 
w enhorst próżny (W isła - Bałtyk), szw. hol. 
B alder 14 t. do Sztokholm u próżny (Behnke i 
Sieg), niem. mot. A egir 1127 t. do Sztokholmu 
ze sam ochodami (Hartwig), duń. par. Sophie 524 
t. do Talinnu próżny (Behnke i Sieg), ang. par. 
B om bardier 258 t. do Low estoftu z drzewem 
(Reinhold), niem. par. Elsfleth 275 t. do Sou- 
tham pteonu z drzewem (Lenczat), niem. par. 
Spica 869 t. do G dyni próżny (Handel), w łoski 
par, San F rancisco di Paoli 1646 t. do Genui z 
węglem (Scand, L evante L.), norw, mot. Bob 
269 t. do Oslo z węglem (Bergenske), holend, 
par. Pluto 710 t. do A m sterdam u z drzewem i 
tow arem  (Prove), niem. par. R agnar 439 t. do 
Abo z węglem (Artus), szw. par. Kjell 687 t. 
do L andskrony z węglem (Voigt), polski hol. 
T yran do Schiew enhorst próżny (W isła-Bałtyk).

Na wejściu.
5 lipca: niem. par. E berhard  338 t. z H am 

burga z tow arem  (Behnke i Sieg, wolna strefa), 
szw. par. Rurik 247 t. z Helsingforsu przez K łaj
pedę próżny (Behnke i Sieg, kan. port.), duń. 
żagl. z mot. M aagen 07 t. z K łajpedy próżny 
(Bergenske), franc, par. D éputé A bel F èry  1185 
t. z G andaw y z fosfatem  (Morry), szw. par. Elsie 
84Ś t. z Zaandam u próżny (Polsko-Skand., b. 
port ces.), niem. par. Ann! A hrens 554 t. z W e- 
sthartlepoolu  próżny (Reinhold, kan. port.), n ie 
miecki par. Farö 720 t. z Hamburga próżny 
Behnke i Sieg, W isłoujście), niem. par. E lisa
beth 287 t. z Lerviku ze śledźmi (Reinhold, kan. 
port.), gdański par. O berpräsident D elbrück 
620 t. z tow arem  (Reinhold, kan. port.), duń. 
par. G autakif 674 t z A ntw erpji próżny (Shaw, 
Lovell, basen Holmu), szw. par. Ymer 602 t. 
próżny (Artus, W esterpl.), ang. par. Kowno 
1477 t. z Hull z pasażaram i i tow arem  (Eller- 
mann i Wilson, kolej nadwiśl.) duń. par. Vendia 
627 t. z Kopenhagi próżny (Polsko-Skand., b .
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port ces.), niem. par. cyst. O stsee 212 t. z Oslo 
próżny (Scharenberg, b. port ces,),

5 lipca: niem, par. G ratia  1301 t, z Souzy
z fosfatem  (Schenker, w olna strefa), szw. mot. 
Romeo 274 t. z G öteborga próżny (Polsko-Skand. 
b. p o rt ces.), szw. par. Blanche 210 t. z Lerw iku 
przez Szczecin ze śledźmi (Behnke i Sieg, 
Gdańsk).

Na wyjściu.
5 lipca: norw. par. Bratholm  727 t. do W e- 

sterw iku próżny (Behnke i Sieg), szw. par. Ture 
259 t. do H udiksvallu z węglem (Bergenske), 
niem. par. Industria 1277 t. do Oskarsham m u 
próżny (Schenker), szw. par. Egon 299 t. do 
Helsingforsu z tow arem  (Reinhold), duń. par. 
Skodsborg 850 t. do Londynu z drzewem 
(Bergenske).

5 lipca: niem. par. Kolberg 383 t. do K łaj
pedy z cem entem  i tow arem  (Reinhold), duń. 
par. B retland 1235 t. do Kopenhagi z węglem 
(Artus), szw. par. Delfinus 336 t. do K ristine- 
hamnu z węglem (Polsko-Skand.), niem. par. 
Johanna Lehm ann 735 t. do W esthartlepoolu  z 
drzew em  (Danz. Schiff, K.).

Na wejściu.
6 lipca: ang. pór. B altrader 1114 t. z Lon

dynu z tow arem  (Un. Baltic Corp.), duń. par. 
Svanholm 764 t. z M anchestru  z tow arem  (R ein
hold, Neisserhafen), szw. żagl. z mot. Ingegerd 
80 t. z T relleborga z żelastw em  (Ganswindt, 
W esterpl.), duń. par. D anefeld 724 t. z K open
hagi, próżny (Shaw. Lowell), duń. par. B erta 
451 t. z Londynu z żelastw em  (Behnke i Sieg, 
W esterpl.), duń. par. T aarnborg 772 t. z Hull 
próżny (Bergenske, W isłoujście), duń. żagl. z 
mot. Fyn 94 t. z Drammen z żelastw em  (Gans
windt, W esterpl.), niem. par. M artha 357 t. z 
A abanraa  próżny (Bestmann), szw. par. Ellen 
948 t. z G öteborga próżny (Polsko-Skand., b. 
p o rt ces.), norw . par. Okso 107 t. z Oslo z że
lastw em  (Bergenske, W esterpl.), lot. par. Balva 
1345 t. z D unkerki próżny (Voigt, kolej nadw,), 
norw. par. A ra 557 t. z G öteborga z tow arem  
(Bergenske, kan. port.), niem. par. Doris z Ham- 
butga z tow arem  (Prove), duń. par. J . C. Ja c o b 
sen 740 t. z Kopenhagi z tow arem  (Reinhold).

Na wyjściu.
6 lipca: szw. żagl. z hot. W andia 88 t. do

Skillinge z węglem (Bergenske), szw. mot. Hil- 
dur 38 t. do K alm aru z węglem (Ganswindt), 
duń. żagl. z mot. Sophie 69 t. do K rik z węglem 
(Bergenske), ang. par. B altreder 1114 t. do Li- 
paw y z pasażeram i i tow arem  (Un. Baltic Corp.) 
duń. mot. M aagen 97 t. do K łajpedy z cem en
tem  (ergenske), niem. par. S trauss 628 t. do 
R o tterdam u z drzew em  (Voigt), szw. par. Sven 
196 t. do G öteborga z lnem i tow arem  (Rein
hold), norw . par. P atrick  do Douglasu z d rze
wem (Lenczat), niem. par. Minna Cords de 
Veygle z węglem (Prove), polski par. Poznań 
1122 t. do Calais z drzew em  (W arta), niem. par. 
Sw inem ünde 1159 t. do U leaborga próżny (Danz. 
Schiff. K.),

Na wejściu.
7 lipca: niem. żaglowiec z mot. H eim at 

z K łajpedy próżny (Bergenske), norw. żagl. 2 
mot. Hoydal z Szczecina próżny (Reinhold), szw. 
par. Iris 196 t. z LandskrOny próżny (Bergenske) 
niem. par. R eval 575 t. z Lubeki próżny (Len
czat).

7 lipca: franć. par. M artinet 1717 t. z Lu
bek i próżny (Morry), niem. żagl. z mot. A dele 
z W yborga z żelastw em  (Bergenske, W e s te r
p latte), ang. par. Copman 1095 t. z M elilli z ru 
dą (Benke i Sieg,, wolna strefa), fiński par. An- 
versoise do bunkrow ania (Bestmann, W eich
sel), duń. par. H ans T avsen 1093 t. z A abenraa

próżny (Artus, W esterpl.), ang. par. Prim o z 
Kilonji próżny (Voigt, b. port ces.), niem. żagl. 
z mot. Emma Vendig 56 t. z Rönne próżny 
(Bergenske, W esterpl.), gdański par. P rosper 
410 t. z Malmoe próżny (Behnke i Sieg, kan. 
port.), gdański par. Balticum 364 t. z Y stadu 
próżny (Behnke i Sieg, W esterpl.), holow nik 
gdańskiej budow y S 59 55 t. z jazdy próbnej
(Stocznia G dańska), fiński par. A lexa 371 t. 
z A arhus z żelastw em  (Hartwig), niem. par, 
St. G ertrud  211 t. z Lubeki z m iedzianem i p ły 
tam i (Hartwig).

Na wyjściu:
7 lipca: szw. par. Kajsa do G öteborga z w ę

glem (Behnke i Sieg), szw. par. G usten 353 t. 
do Trelleborga z węglem (Behnke i Sieg), szw. 
par. Elsie 826 t. do A arhus z węglem (Polsko- 
Skand.), duń. par. V endia 627 t. do Kopenhagi 
z węglem (Polsko-Skand.), s ta tek  gdańskiej bu- 
d owyS. 39 na jazdę próbną próżny (Stocznia 
G dańska), niem. par. A nnie do Söderham m u z 
węglem (Ganswindt).

7 lipca: niem. par. Anni 94 t. do Söderham - 
r.u z węglem (Ganswindt), duń. par. Ellensborg 
729 t. do Hull z drzew em  (Bergenske), norw. 
par. T iro 568 t. do Y stadu z węglem (Behnke 
i Sieg), niem. par. R ita Larssen 295 t. do 
W esthartlepoolu  z drzew em  (Danz. Schiff, K.), 
polski hol. O rkan do Schiew enhorst próżny 
(W isła-Bałtyk), ang. par. Belle M arie 1221 t. 
do G arstonu z drzew em  (Bergenske), fiński 
par. A egir 457 t. do Helsingforsu z tow arem  
(Bornhold), duń. par. Jortholm  848 t. do L iver
p o o l  z drzew em  i tow arem  (Reinhold), szw. 
par, C arrie 739 t. do Helsingborga z węglem 
(Morry), niem. par. E lisabeth 147 t. do Trang- 
sundu próżny (Reinhold), niem. par. G ertrud 
Sailing 563 t. do Rygi z węglem (Behnke i 
Sieg), niem. par. Hugo Ferdinand 1092 t. do 
G rim sby z drzew em  (Behnke i Sieg).

Na wejściu.
8 lipca: est. par, Jervam aa z A m sterdam u

próżny (Befr. Ges.), szw. par. Iris 196 t. z M al
mö z tow arem  (Reinhold), ang par. Baltonia 
1449 t. z Rygi z pasażeram i i tow arem  (Un. 
Baltic Corp.), śzw. par. Helios 925 t. z A nt- 
w erpji próżny (Bergenske), niem. par. N aval 
310 t. z K openhagi próżny (Reinhold), holend, 
żagl. z mot. Jak o b a  z Malmö z żelastw em  
(Ganswindt), polski hol. T yran z Schiew en
horst próżny (W isła-Bałtyk), łot. par. X iesturs 
338 t. z Saxköpingu próżny (Artus), duń. żagl. 
z mot. Jen s  121 t. próżny, niem. par. B ürger
m eister E schenburg 346 t. z Lubeki z tow arem  
(Lenczat).

Na wyjściu.
8 lipca: niem. par. A nnie A hrens 554 t. do 

W azy z węglem (Reinhold), niem. par. Arnim 
do Fredriksham nu próżny (Behnke i Sieg), szw. 
par. G öta 674 t, do G dyni próżny (Bergenske), 
niem. par. W annaheim  2345 t. do Lulea próżny 
(Behnke i Sieg), polski hol. T yran z licht Jan ek  
633 t. do G öteborga z węglem (W isła-Bałtyk 
i Behnke i Sieg).

Na wejściu.
8 lipca: austr. m otorów ka Hai 10 t. z H el

singforsu próżna (Bertram , b. sk ła j węg i ¡ma
rynarki), s.?w. par. Trio 832 t. z G öteborga 
próżny (Bergenske, W esterp l ), norw  parow iec 
G unnar 71/ t. z V arbergu próżny (Behnke i 
Sieg, b. p r r t  ces.), duń. par. Knut 717 t. z 
verpoolu t  żelastw em  (Shipco. W esterpl.), n ie
miecki p i l .  St. Jü rgen  343 t. z i.ubeki z tow a 
rem (I .tn e ia t, kan. port.), duń par. Inge 
M aersk.877 t. z Hull próżny (Shaw, Lovell, W i
słoujście), szw, par. Juno  747 t. i  Malmu próż

ny (Behi:ke i Sieg, W esterpl.), szw p<;r, Pan 
658 t. z Sztok to lm u próżny (Polsko-Skand., b. 
port ces.), polski par. W ilno 1 ' 2 1  t. z D unkerki 
z żelastw em  (Bergenske, W esterp l ), szw. par. 
A strid  660 t. z Calais próżny (Behnke i Si'-g, 
b port ccs ), duń. żagl. z mot. Moogenskog 
286 t. z V eyle z żelastw em  (Ganswindt, W e- 
saerplatte), duń. par. Magnus 781 t. z K open
hagi z tow. (Reinhold, kolej nadwiśl.), niem. 
żagl. z mot. M athilde 89 t. z K openhagi próż
ny (Bergenske, B a'toil), duń. par. D ania 1390 t. 
z N orresundby próżny (Reinhold, W esterp l). 
niem. żagl z mot. W aldem ar T ornaes 192 t. z 
Szczecina próżny (Bergenske, W este rp l), n ie 
miecki par Kolberg 383 t. z K łajpedy prć:>ny 
(Reinhold,kan. port.), duń. żagl. z mot, M aa
gen 97 t. z K łajpedy próżny (Bergenske, W e
sterp latte), szw. par. N adja 334 t. z D unkierki 
próżny (Polsko-Skand., W esterpl ). szw parów. 
Kullen 294 t. z K łajpedy próżny (Wolff, W e
sterp latte), duń. par. Enighed?n 106 t. z Svend- 
borga próżny (Reinhold, b. sk ład  węgla mar ), 
duń. par. Skinfaxe 1014 t. z D ieppe próżny 
(Behnke i Sieg, W esterpl.), niem. par. Carl. 166 
t. z H am burga z tow arem  (Prowe, Gdańsk), 
duń. żagl. z mot. Virginia próżny (Behnke i 
Sieg, Alldag).

Na wyjściu.
8 lipca: norw. żagl. z mot. H eydal 139 t. 

do Sartsborga z węglem (Reinhold), niem. par. 
Naval 310 t. do G dyni próżny (Reinhold), ar.g.- 
par. B altonia 1449 t, do Londynu z pasażeram i 
i tow arem  (Un. B altic Corp.), ang. par. Smo
lensk 1534 t. do Londynu z pasażeram i i to 
warem (Ellerm ann i Wilson), ang, par Kowno- 
1476 t. do Hull z pasażeram i i tow. (Ellermann 
i Wilson), niem. żagl. z mot. P e te r 306 t. do 
W isby z węglem (Ganswindt), niem. żagl. z 
mot. Olga 97 t. do H udiksvallu z węglem (Ber
genske), niem. żagl. z mot. W alküre 91 t. do 
Malmö z węglem (Bergenske), niem. żagl. A d e
le 106 t. do M arstallu z węglem (Bergenske),, 
niem. par. M artha 356 t. do Sztokholm u z w ę
glem (Bestmann), szw, par. Iris 372 t. do W isby  
z węglem (Bergenske), est. żagl. z mot. Drof: 
7 t. do K ronsztadu ze spirytusem  (Bertram), 
niem. par. O rlando 628 t. do A ntw erpfi z to 
w arem  (Nordd. Lloyd), niem. par. V iktor 469 t. 
do Ham burga z drzewem (Voigt), szw. par. E l
len 948 t. do Sztokholm u z węglem (Polsko- 
Skand.), niem. par. B ürgerm eister Echenburg: 
346 t. do K otki z tow arem  (Lenczat),

4

Na wejściu:
9 lipca: polski hol. R ybak 33 {. z U d d e- 

valli próżny (W isła- Bałtyk).
Na wyjściu:

9 lipca: gdański par. Hammonia 658 t. do 0 -  
dense z węglem (Behnke i Sieg), niem. par. 
H arold 367 t. do Tallinnu z węglem (A rtus)r 
łot. par. Balva 1345 t do Rygi z węglem  
(Voigt), niem. żagl. z mot. H eim at 93 f. do- 
K łajpedy z cem entem  (Bergenske), niem. par. 
Pom erania 108 t. do R andersu  z m elasą (Rein
hold), szw. par. K arin 196 t. do Sztokholm u z 
tow arem  (Thor Hals), szw. par. St. G ertrud  211 
t. do Lubeki z drzew em  (Lenczat), szw. parów , 
Ymer 602 t do Malmö z węglem (Artus), duń,. 
par. Skinfaxe 1046 t. do G dyni próżny (Behn
ke i Sieg), niem. par. St. Jü rgen  343 t. do R y
gi z tow arem  (Lenczat), szw. par. B lanche 210 
t. do Hull z drzew em  (Behnke i Sieg), franc, 
par. Lussac 864 t. do R ouen z drzewem, 
(Worms), duń. par. J . C. Jacobsen  740 t. do 
Kopenhagi z tow arem  i końmi (Reinhold), szw, 
par, Romeo 274 t. do G öteborga z tow arem  
(Polsko-Skand,), niem. par, E berhard  338 i. 
do Ham burga z drzew em  i tow arem  (Behnke i 
Sieg).
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O statnie n o w o śc i  ze  sportu  
że  łu g o w e g o  i m o to r o w e g o .

Ożywienie polskiego yachtingu. 9-go 
b. m. yacht Y. K. P. „W iteź“ udał sie 
z Gdyni do I-ipawy. Prowadzi yacht 
por. mar. handl. St. Kosko. Na pokła
dzie znajduje sie starosta morski gen. 
M. Zaruski, spędzający na morzu swój 
urlop wypoczynkowy.

Yacht „Sm yk“ korporacji „Helanja“ 
(I.. P. K. Y.) został odremontowany w 
Gdyni i oczekuje opuszczenia kranem 
na wodę.

Grupa członków Y. K. P. z kpt. mar. 
handl. M. Janowskim na czele udała sie 
do Hawru parowcem Suffren dla przy- 
prowadzenia stam tad nabytej łodzi pi
lotowej H. 29. Jak wiadomo inna łódź 
pilotowa Hawru. tegóż typu. nabyła 
panna de Saussure najlepsza żeglarka 
Francji, znana ze swych podróży w  
Archipelagu. Można powinszować na
szym klubowcom nabycia objektu o 
dobrych właściwościach morskich.

Jola „Rusałka“, klpra zdobyła pierw
sza nagrodę w  regatach Tczew—Gdynia 
została nabyta przez1, jednego z ‘człon
ków I. P. K. Y. i powróciła z Gdyni do 
Tczewa, gdzie wpisana została do od
działu te.góż klubu.

K r o n i k a  ś w i a t o w a
żeglugi i budowy okrętów.

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W  czasie od 10 

maja do 7 czerwca zawinęło do portu 
Lipawy 89 statków  morskich o łącznej 
ładowności 23 856 ton r. netto. Statki te. 
przywiozły łącznie 5 567 t. mieszanego 
ładunku, 2 898 t. węgla,, 1 800 t. żelaza, 
508 t. drzewa korkowego, 506 sażnll 
drzewa, 300 t. soli. 274 t. żyta 151 t. ce
mentu, 243 pudy kartofli, 58 000 sztuk, 
cegły. 20 statków  weszło próżnych i 
pod balastem.

W tym że czasie opuściły port 9,2, 
statki o łącznej ładowności 26 143 ton r. 
netto. Statki te w ywiozły łącznie 5 385. 
t. mieszanego ładunku. 1 530 std. drze
wa, 351 std. dyli, 118 t. odpadków kor
kowych, 180 t. cegły, 623 próżne becz
ki. 50 statków wyszło próżnych i pod 
balastem.

Zwiekszenie floty handlowej. Od 1
stycznia b. r. nabyto 6 statków o łącz
nej ładowności 9 353 tony brutto (5 768 
t. n.X Podajem y spis tych statków z 
zaznaczeniem w  nawiasie roku budowy:

1. Liduns 1 680 ton r. n. (1895),
2. Turaida 1476 t. r. n. (1900), 3. Auseklis 
720 t. r. n. (1914). 4. Kaupo 1457 t. r. n. 
(1903), 5. Viesturs 338 t. r.. n. (1903), 6. 
S tars 97 t. r. n. (1917).

Od pierwszego stycznia flota zmniej
szyła sie o 3 statki: Sprzedano za gra
nice Yindau — do Francji 281 ton i Ru- 
dolfs 3-masztowy żaglowiec 346 t. r. n. 
do Estonji. Zginał w  burzy Austrums 
3-masztcwy żaglowiec 339 ton r. n. Po 
potraceniu tych statków  zwiekszenie 
floty łotewskiej od pierwszego stycznia 
wynosi 4 802 t. r. n.

Taryfy plac w marynarce łotewskiej. 
Nowa taryfa działa na mocy swobodne
go porozumienia m iedzy armatorami i

związkiem m arynarzy. Od 15 kwietnia 
b. r. miesiecznie otrzymują:

Kapitan latów 320
pierw szy sterniczy latów 180
drugi sterniczy latów 110
pierwszy mechanik latów 2’20
drugi mechanik latów 180
trzeci mechanik latów 160
radiotelegrafista latów 150
bosman latów 110
starszy m arynarz latów 95
m arynarz latów 80
chłopiec okrętow y latów 45
donkeyman latów 110
palacz latów^ 100
układacz latów 90
kucharz latów 110
bufetowy latów 110.

Prócz tego liczy sie na w yżywienie
kapitana latów  3,—, oficerów 2,60, za- 
łogti 2,20. Za nadgodziny otrzymują me
chanicy i sternicy zapłatę według nor
my o 10 % w yższej niż pensja. Załoga 
otrzymuje za nadgodziny: .2 i  .. i-

■5 ”-2 S«S S >3 2
t  ° ' a  ^s o. £

cieśla, bosman i donkeyman 0,70 0,90 
palacz 0,60 0,80
ukladacz i starszy m arynarz 0,55 075 
m arynarz 0,50 0,70
chłopiec okrętowy 0.33 0 40

ESTON.iA.
Opłaty za krany weglowe w Tailin- 

nie. W edług działajacych obecnie prze
pisów płaci, przy wyładowaniu węgla 
za krany ten, ktoi je używ a. P rak tycz
nie sprowadza sie to do opłaty kranów’ 
przez statek, mimo nawet przeciwnych 
zastrzeżeń w  umowie frachtowej. Komi
tet giełdowy Tallinu pcsirnow 'ł obec
nie, że z wyjątkiem  wypadków  ścisłego 
określenia w umowie frachtowej kto 
ma płacić — statek,,, czy frachtujący, w 
przyszłości opłaty kranowe beda roz
dzielane w  połowie na statek  i frachtują

cego.

HOLANDjA.
Walka z administracja portowa Rot

terdamu o obniżenie opłat. W  konku
rencji Rotterdamu z Antwerpia nieko
rzystnie da.ia sie odczuwać wysokie 
opłaty portowe Rotterdamu. Obecnie 
droga ustawowa dąży sie do obniżenia 
opłat. Ustawa ma brzmieć: za użytko
wanie i tp. urządzeń publicznych i 
gminnych nie wolno pobierać zysków, 
wyłączających pojecie powszechnej u- 
żyteezności tych urządzeń. W  ten spo
sób zamierza sie udowodnić miastu 
Rotterdamu, że urządziło ono port iako 
przedsiębiorstwo prowadzace do z y 
sków.

Jak wiadomo nam na własnej skó
rze mamy w ujściu W isły gorsze mo
nopole „prowadzace do zysków “, z któ- 
remi niestety nie zawsze ustawowo 
skutecznie walczymy.

Ruch portu Rotterdamu w czerwcu. 
Weszło do portu w  czerwrcu 1038 stat
ków morskich o łącznej ładowności 
1 662 480 t. r. n., gdy w  roku 1926-ym 
w  czerwcu zawinęło 1 369 statków z 
1 889 755 t. d. n. ładowności. Jak wi
dać zmiana koniunktury po zakończe
niu strejku węglowego w  Anglji zmniej
szyła ruch portowy. Za pierwsze pół

rocze jednak tonaż statków na wejściu 
(10 543 891 t. r. n.) jest jeszcze rekor
dowy i przew yższa ruch wejściowy 
Antwerpii o 738 927 t. ładowności. 
U w a g a :  tony Antwerpii (Moorsom)

sa mniejsze, wobec czego liczby do
porównania trzeba, przerachować.

BELG.IA.
Związek przedsiębiorców ładowania 

na statki w Antwerpii. W  Antwerpii u- 
tworzył sie zwiaziek przedsiębiorców ła
dowania (Union des arrimeurs d’An
vers) w  celu zorganizowania tej spe
cjalności, obrony interesów zawodo
wych we wszelkich okolicznościach, jak 
również dla zbadania środków prak
tycznych ku przyspieszeniu wyładowa
nia towarów ze statków, wagonów itp. 
i ku ogólnemu podniesieniu znanej spra
wności portu Antwerpii.

FRANCJA.
Tow arzystw o Messageries Mariti

mes utrzymuje regularna żeglugę po
między Marsylia i Australia i Nowa 
Kaledonia trzem a dużemi parowcami 
dla których ma być uzupełnieniem bu
dujący sie obecnie w La Ciotat motoro
wiec „Eridan“. W ym iary jego: w ypor
ność 13 800 ton, pojemność brutto 7 070 
ton. pojemność ładowni 7 310 m:i, poje
mność miedzypokładów 8 760 metrów 
sześciennych. Pasażerów  bierze pier
wszej klasy 60. drugiej klasy 86. mie
dzy pokładowych 438. Silników dwa, sy
stemu Sulzer (szwajcarskie)., o łącznej 
sile 6 000 KM.

Z komisji marynarki handlowej. Ko
misja Izby Deputowanych dla spraw, 
m arynarki handlowej na najbliższem 
posiedzeniu wysłucha opinie centralne
go komitetu arm atorów o projekcie u- 
staw y o pilotażu. Obecnie we Francji 
spraw y opłat za pilotaż sa źle uregulo
wane. W  niektórych portach uprzywi- 
ljow^anych iak np. Cherbourg pilot za
rabia olbrzymie sumy, a wysokie opła
ty  pilotowe naw et odstraszała okręty 
mniejsze od zawijania do tych portów. 
Również zbyt wiele jest przedwcześnie 
pensjonowanych pilotów.

Prezes komlisji zdawał sprawozda
nie ze w szystkich żabie głów ażeby w pro
wadzić do budżetu 1928 roku zwiększe
nie pensji dla m arynarzy emerytów.

Prócz tego komisja wysłuchała dele
gacje m arynarzy bretończyków w 
sprawie konfliktu pomiędzy rybakami i 
syndykatem  narodowym konserw ryb
nych.

Streik m arynarzy bretończyków 
trw a w dalszym ciągu. Komisja posta
nowiła interweniować w  tej sprawie 
wobec ministerstwa.

GREC.IA.
Stan obecnej marynarki greckiej.

Flota handlowa Grecii przetrw ała już 
kryzys, jak w idać z następnych da
nych: od pierwszego stycznia do pier
wszego rna.ia b. r. skreślono ze spisu 
13 statków morskich, w pisano 'zaś no1- 
wych nabytych w  tym cza,się -przez 
arm atorów 37. Na dzień pierWs^ego 
maja flota handlowa Grecii liczyła 5216 
statków o tonażu brutto 1 592 089- ton.
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ŻEGLUGA A KOLONIE.
P ort Bona w  Algierze. Z powodu 

pierwszej podróży W arty do portu Bo
ny z ładunkiem węgla i powrotu jej z. 
ładunkiem fosfatów wypada powiedzieć 
coś niecoś o tym porcie.

Pozycja jego 36°54’22”N i 5°28’i6”E.
Podobnie jak Gdynia jest dobrze u- 

k ry ty  od w iatrów  zachodnich i osło
nięty molami od wsichodu i południo
wego wschodu, .lestto port bardzo bez
pieczny i nieźle wyposażony. Dla ła
dowania fosfatów ma specjalne urządze
nia mechaniczne pryw atnych towa
rzystw ' fosfatów Ouenza i Konstanty, 
poruszane prądem elektrycznym z okre
sow ej centrali i zaopatrzone w e w ła
sna stacje zastępcza.

Środki przeładunkowe, francuskim 
zwyczajem, sa pływ ajace: 3 krany pa
rowe na lichtugach o sile udźwigu od 2 
lenia; 1 kran pływ ający na pontonie o 
lena 1 kran pływaiacy na pontonie o 
50-ciu tonach nośności. Holowanie za
łatwia tw arzystw o Schtaffino, a 
miejscowa izba handlowa ma uruchomić 
własny holownik.

Ruch statków jest znaczny. W  1926 
roku zawinęła 3 215 statków morskich, 
ruch towarów w obie strony wynosi! 
_1 272 875 ton. W 1925 roku tonaż stat
ków na wejściu i wyjściu razem w yno
sił 2 924 115 ton. Eksport przewyższa 
impor'i 7-mio krotnie li w  pierwszym  
rzędzie składa sie z rudy żelaznej, fos
fatów, win. owiec i drobiu, prócz tego 
wywozi sie traw a halfa, ruda ołowiu i 
cynku i zboże.

. Głównymi odbiorcami rudy żelaznej 
sa: Holandja i Anglia, mniejsze zaś ilo
ści tej rudy ida do Francji. Włoch i do 
Niemiec.

Na fosfaty natomiast pierwszymi 
odbiarcami sa: Francja. Włochy, Niem
cy, Anglia, o połowę mniejszy eksport 
jest do Hiszpanji i Holandii. Do Polski 
w  roku 1925-ym wyeksportowano stad 
fosfatów 12 lio  ton, wiecei niż do Bel
gii, Danii i innych mniejszych odbior
ców.

Ruda cynku i ołowiu (11000 ton) 
eksportuje sie wyłącznie prawie do 
Francji ii Belgji. Wina (przeszło 400 000 
ton) ida prawie wyłącznie do Francji, 
oraz prawie wyłącznie do Francji idzie 
olbrzymi eksport (125 000 ton) owiec 
i drobiu.

Traw a halfa w ilości 24 000 ton eks
portuje sie wyłącznie do Anglii, zboże 
eksportow ane (jest również im portowa
ne w  niewielkich ilościach) idzie do 
Francji, Anglji, Niemiec i Włoch.

W  imporcie pierwsze miejsce zaj
muje węgiel (100 000 ton) m ateriały 
budowlane i w yroby  żelazne (po 21 000 
ton) stoją na drugiem miejscu, 3-cie 
zajmuje drzewo (7 677 ton), pod 
wzgledem którego moglibyśmy sie 
również stać importerami.

W  przyszłości statki pod biało-czer
wona bandera czieściei ¡zawijać beda do 
Bony.

W ystawa morska i kolonialna w  
Brugii. 30 lipca br. o tw arta zostanie w 
Brugji w ystaw a m orska i kolonialna, w 
której prócz firm belgijskich wezm ą 
udział w ystaw cy francuscy, angielscy,

holenderscy i am erykańscy. W  w y sta 
wie sa, zainteresowane 3 ministerstwa 
belgijskie: marynarki, kolonii i robót
publicznych.

Hasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prow izoryczn e.
Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) ntorska, mot. — motorowiec. 

Ang. angielski, belg. — belgijski, duń.
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polski 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (I tona — 2,83 m3).

W ywóz p o lsk ieg o  w ęgla  przez 
port gdyński.

1 lipca:
duń. par. Nordhild 558 do Kopenhagi, 
szw. par. Snofrid 273 do Sôlvestorga.

2 lipca:
poi par. Katowice 1108 do Rónneby.

3 lipca:
szw. par. Runa 489 do Malmo. 
szw. par. Aegir 754 do Norrkopiugu.

5 lipca:
poi. par. Kraków 1122 do Sztokholmu.

6 lipca:
szw. par. Elsie 872 do Goteborga, 
duń. par. W. Tk. Mailing 1125 do Ko

penhagi.
7 lipca:

duń. par. Scotia 1387 do Kopenhagi.
8 lipca:

niem. par. Spica 870 do Haderslevn, 
duń. par. Borghild 432 do Kopenhagi.

10 lipca:
niem. par. Naval 311 do Sôdertelje.

11 lipca:
szw. par. Gota 674 do Landskrony.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
21396 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  w ęgla  przez  
port tczew sk i.

6 lipca:
poi. licht. Bronek 373 i
poi. licht. Bolek 369 do Kopenhagi,

7 lipca:
poi. licht. Stefek 392 i
poi. licht. Wojtek 377 do Vâsteras.

8 lipca:
poi. licht. Benek 369 i
poi. licht. Wacek 382 do Trelleborga.

Statki powyższe wywiozły tacznie 
3 962 tony węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  w ęgla  przez 
port gdański.

4 lipca:
norw. par. Bomma 461 do Osia- 
wł. par. S. Francisco di Paoli 1646 do 

Genui.
norw. par. Bob 269 do Oslo. 
niem. par. Ragnar 439 do Abo, 
szw. par. Kjell 687 do Landskrony.

5 lipca:
szw. par. Ture 296 do Hudiksvallu. 
duń. par. Bretland 1235 do Kopenhagi,

szw. par. Delfinus 336 do Christinc- 
hamnu.

6 lipca:
szw. par. z mot. W andia 88 do Sktillinge, 
szw. mot. Hildur 38 do Kalmaru, 
duń. żagl. z mot. Sophie 69 do Kris,, 
niem. par. Minna Cords 552 do Veyle.

7 lipca:
szw. par. Kajsa 729 do Göteborga, 
szw. par. Gusten 353 do Trelleborga, 
szw. par. Elsie 840 do Ahus. 
duń. par. Vendia 627 do Kopenhagi, 
niem. par. Anni 94 do Söderhamnu, 
norw. par. Tiro 568 do Ystadu, 
szw. par. Carie 8721 do Helsingborga, 
niem. par. Gertr. Sailing 583 do Rygi.

8 lipca:
niem. par. Anni Ahrens 554 do Wazy, 
pol. licht. Janek 632 do Göteborga, 
norw. żagl. z mot. Heudal 139 do Sart- 

borga,
niem. żagl. z mot. Peter 306 do Wisby, 
niem. żagl. z mot. Olga 97 do Hudiks

vallu,
riiem. żagl. z, mot. W alküre 91 do Malmö,, 
niem. żagl. Adele 106 do Marstallu. 
niem. par. Martha 356 do Sztokholmu, 
szw. par. Iris 372 do Wisby, 
szw. par. Ellen 948 do Sztokholmu,

9 lipca:
gd. par. Hammonia 658 do Odense, 
niem. par. Harold 367 do Tallinnu, 
tot. par. Balva 1345 do Rygi, 
szw. par. Ymer 602 do Malmö, 
szw. par. Romeo 274 do Göteborga, 
szw. żagl. z mot. Maland 241 do 

Klintshainen, 
szw. par. Robur. 577 do Sztokholmu.

10 lipca:
niem. par. Reval 575 do Sztokholmu, 
szw. par. Jan. 567 do Malmö, 
szw. par. Pan 526 do Kalmaru, 
szw. par. Astrid 660 do Husum, 
norw. par. Gunnar 714 do UdervalM.

11 lipca:
gd. par. Balticum 346 do Simrishamnu, 
niem. par. Rival 353 do Thystedu, 
łot. par. Viesturs 338 do Koldingu, ,, 
szw. żagl. z mot. Leoold 57 do Kjer- 

teminde.
dim. mot. Virginia 364 do Ystadu, 
szw. par. Kullen 294 do Ahus, 
niem. par. Fricka 1583 doi Gandawy.

Statki powyższe wywiozły tacznie 
59.200 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  drzew a przez 
port gdański.

4 lipca:
gd. par. Edith Bosselmann 291 do Brid

gew ater. *
ang. par. Bombardier 258 do Lowe- 

stoftu.
niem. par. Elsfleth 257 do Southamptonu 
hol. par. Pluto 710 do Amsterdamu,

5 liipca:
duń. par. Skodsborg 850 do Londynu, 
niem. par. Johanna Lehmann 735 da 

Westhartlepoolu,
6 lipca:

niem. par. Strauss 639 do Rotterdamu,, 
norw. par. Patrik  333 do Douglasu, 
poi. par. Poznań 1121 do Calais.

7 lipca:
niem. par. R ita Larsen 295 do W est

hartlepoolu, 
ang. par. Beile Marie 1221 do Garstonu, 
duń. par. Jortholm 848 do Liverpoolu,
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niem. par. Hugo Ferdinand 1092 do 
Grimsby.
8 lipca:

niem. par. Viktor 469 do Hamburga,
9 lipca:

niem. par. St. Gertrud 211 do Lubeki, 
szw. par. Blanche 210 do Hullu, 
fr. par. Lussąc 864 do Rouen, 
niem. par. Eberhard 338 do Hamburga, 
ang. par. Therese 607 do Hullu. 
niem. mot. H. Bonnekamp 583 do Hullu, 
ńcrw . par. Roald Jarl 1118 do Prestonu. 

11 lipca:
duń. par. Svanholm 764 do Liverpoolu, 
ąng. par. Cyrille Daniels do Tynedocku.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
61,500 m 3 drzewa.

W wóz żelastw a i że laza  przez port 
gdański.

3 lipca:
szw. licht. Kelsö 813 z Sztokholmu.

4 lipca:
szw. par. Robur 577 z Helsingborga, 
niem. par. Johann Ahrens 538 z Lon

dynu.
duń. żagl z mot. Ella 70 z Naksków, 
szw. żagl. z mot. Moland 241 z Rammen, 
niem. par, Consul Cord 551 z Yarmouth.

6 lipca:
szw. żagl. z mot. Ingegerd 80 z Trel- 

leborga.
duń. par. B erta 451 z Londynu, 
duń. żagl. z mott. Fyn 94 z Drammem, 
riorw. par. Oxö 107 z Oslo.

7 I pca:
niem. żagl. z mot. Adele z W yborga, 
fin. par. Alexa 371 z\ Aarhus.

8 lipca:
hol. żagl. z mot. Jacoba 80 z Malmö, 
duń. par. Knut 717 z Liverpoolu, 
pol par. Wilno 1122 z Dunkerki, 
duń. żagl. z mot. Maagenskog 284 z 

Veyle.
10 lipca:

niem. żagl. z mot. Regina 106 z Fre- 
drikshavnu.

11 lipca:
niem. żagl. z mot. Stina z Lerwicku.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
16 400 ton żelaza i żelastwa.

W wóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

4 lipca:
szw. par. Göta 674 z Oskarshamnu.

7 lipca:
ang. par. Copman 1095 z Melilli.

11 lipca:
szw. par. Oddervold 663 z Nästeras.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
5 600 ton rudy żelaznej.

W wóz n aw ozów  sztucznych przez  
port gdański.

22 czerwca: 
gd. par. F. G. Reinhold 706 z Gandawy.

24 czerwca: 
szw . par. Malmen 2260 z Newportnews.

27 czerwca: 
lot. par. Auseklis 821 z. Gandawy.

5 lipca:
fr. par. Depute Abel Fery  1185 z Gan_ 

dawy.
niem. par. Gratia 1301 z Souzy.

Statki pow yższe przywiozły łącznie
13.000 ton fosfatów i tomasówki.

Ruch. tow . w porcie  gd ań sk im  
w drugiej dek ad zie  czerw ca .

(w tonach).
W YW ÓZ: Prod. mineralne: węgiel 

106 469, sól 140, parafina 195, cement 
976, oleje 795, soda 70. rury  żelazne 89.

Prod. roślinne: jeczmień 50, ow.
strączkowe 148, cukier sur. 695, rafina- 
da 88, pasza dla bydła 16, otręby 30, 
melasa 397. drzewo 48 006, smoła 
drzewna 140.

Prod. zwierźece: świeże mięso 243, 
jaja 230, bydło 'żywe 52.

W W ÓZ: Prod. mineralne: fosforyty 
6 280, tom asówka 1300. siarka 90. sa
letra chilijska 150, ruda żelazna 5900, 
żeliwo 46, żelazo 333, żelazo i stal (sta
re) 6 866.

Prod. roślinne: pszenica 7 109. żyto 
2742, owies 147, ryż 906, lniane siemie 
250, żywica i kalafonia 65. oleje 475, 
ekstrakty  garbnikowe 30, bawełna 20.

Prod. zwierzęce: smalec 64, śledzie 
sol. 771, tłuszcze 230, skóry sol. 184, 
wełna sur. 3, wełna 10. v •'■ifsp

Ruch tow . w  p orcie  gdańsk im  
w  trzeciej d ek ad zie  czerw ca.

(w tonach).
W YW ÓZ: Prod. Mineralne: wegieł 

118 716, sol 110 parafina 86, cement 
4 475, oleje 170, sól potasowa 1180, soda 
130. rury  żelazne 52.

Prod. roślinne: jeczmień 145. ow.
strączkow e 106, cukir sur. 964. rafina- 
da 50, drzewo 61 741, koniczyna 5, 
smoła drzewna 138.

Prod. zw ierzece: świeże mięso 271, 
jaja 175, bydło żyw e 66, skóry 18.

W W ÓZ: Prod. mineralne: tomasów
ka 4 760, kamienie 750, saletra chilijska 
95, ruda żelazna 7 380 żeliwo 10, żela
zo 193, żelazo i stal (stare) 15 785, ma
szyny 23.

Prod. roślinne: pszenica 4.527. żyto 
10 751, owies 71. kukurydza 97. ryż 210, 
żywica i kalafonja 229 oleje 201, ek
strak ty  garbnikowe 35.

Prod. zw ierzece: smalec 74. śledzie 
sol. 96, tłuszcze 96, skóry sol. 116. w e ł
na sur. 169, wełna 10.

„SZCZUR jest wrogiem żeglarza“ .
Tępcie go pewnym i jedynie nau
kowo wypróbowanym  środkiem

Ratyną i Ratyniną.
S E R 0 V A C wr sS p Ś 7 lc

LW ÓW , ul. Senatorska 5.
— Telefon 1—07. —

Informacje 1 p ouczen ia  odw rotnie.

Na wsi i w mieście 
wszyscy abonują

iLUSTROuiJinv
Kurier FomorsKl.

— —

Najtańsze i najlepsze 
pismo codzienne 

na Pomorzu. 
Redakcja i Administracja

Starogard, Rynek 23.

Ul Gdsnshu
w kaw iarniach: 

„E litę“, H olzm arkt 11, telefon  6888. 
„E litę“, Jopengasse 23.

|  Wyszedł z druku praktyc 
i dogodny w użyciu

[ kalendarz leśn
! n nu K7.

pod tyłułem

¡„DARZ BÓR
nakładem 

„PRZEGLĄDU LEŚNICZEG 
I RYNKU DRZEWNEGO 

T- z <>• p- 
1 Kalendarz ten, form atu
■ szo n k o w eg o , op rócz og( 
s kalendarzow ej części, zaw

w sze lk ie  dla leśn ika i myś 
|  w eg o  n iezbędne w skazów

■ różne inform acje, tabele, o 
|  czen ia , form ułki i t. d. o

notatn ik.
■ CENA w p łócien nej trwałe 
i prawie w yn osi 4 ,2 5  *1 opr

k osztów  przesyłki.
|  — Zamówienia przyjmuje

•  Administracjo „Przeglądu
■ ¡niczego i Rynku Drzewneg
5  Poznań -  W ielkie G arbary %
■

Z jednoczone W a rs z a w s k ie  T o w a rz y s tw o  
T ra n s p o r tu  i Ż e g lu g i P o ls k ie j, S. A.

Telefon 106. O ddział w T czew ie, ul. Sam bora 19. Telefon 106.
Transportow anie tow arów  drogam i morskiem i, rzecznem i i lądow em i. Regularna komu
nikacja w łasnem i statkam i pasażerskiem i i tow arow em i Wlstą, N arw ią, Wartą i Prypecią.

CENTRALA: W arszawa, Nowy Świat 35.



220. Ż E G L A R Z  P O L S K I N r. 26 (180) 1927 r.

R u c h  o k r ę t ó w  p r z e w i d y w a n y .
Rozkład linji pasażerskiej H avre-Gdynia.

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

data | skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu

Towarzystwo
okrętowe

14. 7. 
28. 7.

z Le Havre
» r»

do Le Havre 16. 7.
30. 7.

S. S. Pologne Cie Generale 
Transatlantique

Ruch o k rę to w y  w p o rc ie  gdańskim .
Do Gdańska

zawinął, zawinie 
da t a |  skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Tow arzystw o okręt, 

wzgl. makler

17. 7. 
31. 7.

15. 7. 
17. 7. 
19. 7. 
19. 7.

z Nowego Jorku

» Lipawy 
„ Londynu 
„ Hull

do Nowego Jorku

„ Kłajpedy i Lipawy 
„ Londynu 
„ Londynu 
, Hull

23. 7. 
9. 8.

15. 7.
20. 7. 
22. 7. 
22. 7.

Estonia
Litnania

Baltara
Edmee
Tasso
Kowno

Baltic America Line 

Un. Baltic Corp.
n

Ellerman i Wilson 
»

M t M t t i a  „żeglarza polskiego*
Tczew, ulica Hallera 17

w ysyła  następujące w ydaw nictw a :
J. K lejnot-T urski. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. I . . . .  0,80 zł
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924   1,20 zł
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926   0,80 zł
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna W arszawa — Bałtyk. W arszawa 1926 3,00 zł
— Wisła Pomorska. Warszawa 1926 . . . . . . . .  2,00 zł
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 4,00 zł
Kpt. Paasch. Słownik m arynarski angielsko-francusko-niemiecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924.   78,00 zł
oraz najnow sze w ydania w  języku francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenum erata roczna 32,00 zł
pojedyncze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................  3,50 zł

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926   13,00 zł

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .  20,50 zł
De Balincourt i franc, sztab morski. F lo ty  wojenne w szystkich państw  na rok

1927. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 s tr............................................................14,50 zł
B. Maurice. Statek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .  10.50 zł
Clerc-Rampal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 . ,  . . . 8.00 zł
B. A illet Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .  4,50 zł
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,50 zł
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .  4,90 zł
Barthélémy. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922............................................... 8,70 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924. . - . . 11,00 zł
V -A d m . Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927.   6,50 zł
Za zaliczką 70 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozumieją się z przesyłką.

Miesięcznik ilustrowany „MORZE“
Organ Ligi Morskiej i Rzecznej.

P ism o  pośw ięco ne  p ro p a g a n d z ie  m o rza  i d ró g  
w o d n ych  w  Polsce.

Każdy u św iadom iony obyw atel R zeczypospolitej przegląda i 
czytuje „ M O R Z Ę “ .

Ł ączn ie z „Żeglarzem  P o lsk im “ kosztuje tylko z ł  1 3 ,50  ro cz n ie , 
*1 7 p ó łr o c z n ie .

Zamawiać można przez administrację „Żeglarza P olskiego“ w Tczewie 
lub bezpośrednio w admin^ „M orza“ —  W arszawa, Elektoralna 2.

„M orze“ bez „Żeglarza P o lsk ie g o “ : r o c z n ie  8  z ło ty c h ,
p ó łr o c z n ie  4  z ło te .

SKARBOPOL
—  G d a ń sk  — 

Eksport węgla
Polskim kopalni Skarbowych

na G órnym  Śląsku  
Skarbopoi — K ohlenvertrieb

G. m. b. H. 
T i i p f c r g a s s e  3 4 ,  l> a n z i< ; .

Zamiana, zakup i sprzedaż

znaczków zagranicznych.
J ó z e f  K o p c z y ń sk i
T c z e w ,  ul. K ościuszki 1.

C . H A R T  W IG  T.~/V
ODDZIAŁ GDAŃSKI

E kspedycja, Ż egluga, Asekuracja, 
C lenie, Inkaso, W łasne Składy: 

P f e f f e r s t a d t  1.
BIURA: N ow y-P ort, W eichselbahn- 

hof i Holm.

A L MA NA C H
ż e g la rz a  Polskiego

1927/28
ukazał się w tych dniach 

(całkowicie nowe opracowanie naszej 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tablicam i, planam i portów , rysunka
mi w szystk ich  statków  p olsk ich , ta 
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą  
tablicą flag sygnałow ych .
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). S tatystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, św ia
towa i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że 
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami. R a
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 
przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętowe (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

—  C ena 4  z ł. —
W ysyła wydawnictwo

„ Ż e g la rz a  P o lsk ieg o “
TCZEW, ulica Hallera 17.

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenum eratorów na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  rocznika  

1926 w cenie 4 zł c e n a  3 ,5 0  z ł .
' Y r r i t  ^ i  ¿ r t y j f  £»?«I ~X T----  -  - . i . . .    - J w

R edaktor Józef R. K lejno t. N akładem  w ydaw nictw a .Ż e g la rz  P o lsk i* . O d b ito  w  d rukarn i .P ie lg rzy m a" w  P e lp lin ie .


